
Saulėta, 
dieną 76°, naktį 56. 
Saulė teka 5:24, leidžiasi 8:12.

VOL. XLVII Price 10c

M & U «0 8IIM © §
o THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Jonas 1 10 a“———— ----------- --------—— '  ------- — —------- - -------——
UOS So. 57th Avė. ______________________________________________________________________ -

hicagojo;,jll. m., Antradienis, Gegužio-May 24 d., 1960 m.

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Ine.

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
_____________ HAymarket 1-6100_____________
Over One Million Lithuanians In The United States

Kaina 10c 123

GROMYKO: JT TURI PASMERKT JAV AGRESM A
SOVIETŲ LAIKRAŠČIAI BEGĖDIŠKAI 
PURVINA PREZIDENTĄ EISENHOVERĮ

Taikos žmogum vadintas, dabar didžiausias priešas

MASKVA. — Pasižiūrėjus į Sovietų 'spaudą, matyti, kad jie 
nebeteko jokio respekto Eisenhoweriui kaip prezidentui, kaip ge­
nerolui ir kaip žmogui, nors visiškai neseniai jį dar vadino taikos 
žmogum, Sovietų Sąjungos draugu.

Po keturių didžiųjų suvažiavi­
mo į Paryžių, Kremlius įsakė 
savo propagandistams “nuvers­
ti Eisenhowerį nuo drebančio 
pedestalo, ant kurio jį po karo 
užkėlę Amerikos monopolistai”.

Sovietų liaudžiai valdžią per 
spaudą ir radiją būbnija, kad 
Amerikos prezidentas, kurį jie 
ruošėsi birželio mėnesį sutikti, 
kaip kovotoją už taiką, buvo ir 
paliko generolas, bet gana men­
ko kalibro.

Izvestija įsidėjo straipsnį, pa­
vadintą “Prezidentas ar gene­
rolas?” ir atsakė, kad Eisenho- 
weris pirmoj vietoj yra genero­
las. Per tuos prezidentavimo 
metus jis negalėjęs pakilti virš 
intelektualinio ar moralinio ly­
gio, kuriame laikosi paprasti ka­
pitalistinių šalių karjeriniai ge­
nerolai.
Nikita norėjęs jam padėti 
išsisukti iš negarbės

Izvestija rašo, kad Eisenho- 
weris nesugebėjo pasinaudoti nė 
Chruščevo pasiūlymu išsigelbėti 
iš negarbės. Chruščevas iš pra­
džių jį gynė, tvirtindamas, kad 
jis nelaiko prezidentą atsakin­
gą už špionažinius skridimus. 
Bet Eisenhoweris negalėjęs nu­
sigręžti nuo savo karinio cha­
rakterio ir West Point kolegų 
Pentagone”. Gaujos moralė (ją 
turi ir banditai) pasirodė stip­
resnė už Eisenhowerio pareigos 
jausmą prieš Amerikos visuo­
menę”, puola Isvestiją JAV pre­
zidentą, kam jis nemelavo, ne- 
užsigynė atsakingumo už gy­
nybos žinių rinkimą žvalgybi­
niais lėktuvais.

Straipsnį Izvestijoj parašė at­
sargos admirolas Ivan Isakov, 
buvęs karo metu raudonojo lai­
vyno štabo viršininku, dabar 
istorijos profesorius.

Jis dėsto, kad Amerikos pro­
pagandistai neįvertino raudono­
sios armijos nuopelnų kare prieš 
vokiečius, kad galėtų visus vai­
sius pasisavinti ir iškelti gen. 
Eisenhowerj į genijus. Tik per 
tai Eisenhoweris pasidarė Ame­
rikos prezidentu, nors ameri­
kiečiai ir nemėgsta rinkti gene­
rolus, rašo raudonojo laivyno 
admirolas Isakovas.

Prezidentas kalbės 
trečiadienio vakarą
Nušvies pasaulinę padėtį 
po konferencijos fiasko

WASHINGTON AS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhoweris pir­
madienio rytą grįžo iš savo ūkio 
Gettysburge ir aptarė su vals­
tybės sekretorium Herteriu kal­
ba, kurią jis pasakys į tautą 
trečiadienio vakarą 8 vai. (7 vai. 
vakaro Chicagos laiku).

Radijo, televizijos klausyto­
jai išgirs iš prezidento šį tą dau­
giau apie neįvykusią viršūnių 
konferenciją Paryžiuj ir apie 
pasaulinę padėtį, kuri susidarė 
po Chruščevo netikėto posūkio 
į šaltąjį karą.

IŠ VISO PASAULIO
■ e

Po žemės drebėjimo — potvynis
SANTJAGAS, Čilė. — žemės 

drebėjimas Ramiojo vandenyno 
pakraščių tęsėsi ir pirmadienį, 
trečią dieną iš eilės. Negana to, 
nuo drebėjimo pakilo milžiniš­
kos vandenyno bangos, nuo ku­
rių dar žuvo 150 žmonių. Nuo 
žemės drebėjimo žuvo apie 200 
žmonių ir apie porą tūkstančių 
sužeista. Amerika buvo pirmo­
ji, kuri pasiuntė lėktuvus su 
vaistais, maistu ir drabužiais į 
nukentėjusią šalį.
Japonų riaušės nesiliauja

TOKIJAS. — Kairieji ir kito­
kio plauko studentai, nusistatę 
prieš Ameriką, vis dar negali 
nurimti po J A V-Japonijos sa­
vitarpinės ir bazių sutarties ra- 
fitikavimo parlenmente. Pirma­
dienį 2,000 policininkų malšino 
tiek pat studentų prie parlamen­
to rūmų. 80 policininkų buvo 
sužeista akmenimis.
Macmillan nuolaidus Nikitai?

LONDONAS. — Anglų ir kai 
kurie Amerikos laikraščiai rašo, 
kad britų premjeras Macmillan 
pasirodė gana nuolaidus Pary­
žiuj, kai , prasidėjo konfliktas 
tarp Chruščevo ir prezidento Ei­
senhowerio. Tai yra priešinga 
prezidento viešam pareiškimui, 
kad Macmillan, kaip ir De Gau­
lle, tvirtai laikėsi su JAV de­
legacija.
Gamina neutrono bombą

WASHINGTONAS, D. C. — 
U. S. News and World Report 
savaitraštis tvirtina, kad Ameri­
kos mokslininkai laužo galvas 
prie naujos bombos iš neutrono. 
Bomba paleistų vaisius radijo 
spindulius, kurie sunaikintų ar­
mijas, žmones, bet negriautų 
miestų nei kitų medžiaginių• 
daiktų. Laikraštis mano, kad 
Sovietai irgi nesnaudžia.
žuvo 54 čekų angliakasiai

PR AG A, Čekoslovakija. — 
Komunistų valdžia paskelbė, kad 
anglies kasyklose Ostravoj žu­
vo per sprogimą mažiausia 54 
darbininkai.
Nikita be Mikojano

MASKVA. — Nikita Chruš­
čevas, apsuptas vyriausybės ir 
polibiuro narių, sekmadienį at­
vyko į ledo baletą, bet jo pir­
mojo pavaduotojo Anastas Mi- 
kojan nesimatė ir- šį kartą.

Peter Stark, 8 metu, tiria savo tėvo barzdą, užaugusią jam beplaukiojant atominiu povandeniniu 
laivu "Triton" 84 dienas po vandeniu aplink pasaulį. Cmdr. James Stark, iš Akron, O., buvo 
"Tritono" Įgulos gydytojas. Mrs. Stark kartu su sūnum didžiuojasi savo vyro barzda.

DEMOKRATAI NUSPRENDĖ, KAD ŠALIES 
UŽSIENIO POLITIKA YRA SUGRIUVUSI 
Partijos centro komiteto patarėjai kaltina ne tik

Chruščevą, bet ir prezidentą Eisenhowerj su Nixonu

WASHINGTONAS, D. C. — Jei Eisenhowerio vyriausybė ir 
turėjo kokią nors užsienio politiką, ji subyrėjo šio mėnesio pirmo­
siomis dviem savaitėmis, pareiškė demokratų partijos centro ko­
miteto patarėjai, kurie sudaro patariamąjį organą (tarybą).

JAV smuikininkas Vilniuje
Gastrolėms į Vilnių atvyko 

vienas žymiausių JAV-jų smui­
kininkų įsakas Sternas. Jis yra 
pirmasis amierkietis muzikas, 
viešįs Vilniuje. Vilniuje jis duos 
du koncertus. z (E)
Dailės keramika į Norvegiją

“Dailės” kombinatas išsiuntė 
į Norvegijoje organizuojamą 
mugę dailiosios keramikos ga­
minių pavyzdžius. Parodoje bus 
eksponuojami dailininkų Genie­
nės, Vince vičienės, Krivaičio, 
Striogos ir kt. dirbiniai. (E)

Partijos tarybos pareiškimas 
savo griežtumu primena Adlai 
Stevensono kritiškąją kalbą, pa­
sakytą keletą dienų anksčiau de­
mokratų susirinkime Chicago j. 
Kvailystės su U2 lėktuvais ne­
buvo kokie nors pripuolami ir 
atskiri įvykiai, o vaisiai gilaus 
nenusivokimo, kaip vadovauti 
užsienio politikai, pasakyta par­
tijos tarybos rašte.

Partijos patarėjų išaiškini­
mu, už viršūnių konferencijos 
sugriuvimą kaltas ne vien 
Kremliaus diktatorius, kuris pri­
daręs neįkainojamos žalos tai­
kos reikalui, bet ir Eisenhowe- 
rio-Nixono administracija, kuri 
sudarė progą šitaip pasielgti 
Chruščevui Paryžiuje.

Partijos tarybos pareiškimą 
parėmė ne vien buvęs kandida­
tas Adlai Stevenson ir buvęs 
prezidentas Trumanas, bet ir 
abu rinkiminėj arenoj esą kan­
didatai į prezidentus, senatoriai 
Kennedy ir Symington.
Kongreso vadai nuošaly

Atstovų rūmų pirmininkas 
Sam Rayburn ir senato pirmi­
ninkas Johnson, nors ir buvo 
kviečiami į partijos tarybą prie 
centro komiteto, bet į ją neįsto­
jo. Jiedu nepritaria puldinėti 
Eisenhowerj šiuo momentu, ka­
da jį jau ir taip akiplėšiškai 
puola komunistai. Jei neminėti 
šių dviejų demokratų vadų kon­
grese, iš vadovaujančių demo­
kratų kaip ir nematyti asmenų, 
kurie laikytųsi vienybės šūkių. 

Į Bet laisvasis pasaulis, visi Nato 
nariai reiškia didžiausią vienin­
gumą laikytis su Jungtinių Val­
stybių vyriausybe prieš naujas 
ir gal dar pavojingesnes Krem­
liaus pinkles.

Demokratai remia 
Stevensono idėjas

Pritaria Ikes kritikavimui
MINNEAPOLIS. — Demo­

kratų farmerių-darbininkų kon­
vencijoj vienbalsiai priimta re­
zoliucija pasveikinti Adlai Ste- 
vensoną už jo puikią kalbą, pa­
sakytą pereitą penktadienį Chi- 
cagoj prieš prezidentą Eisenho-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Herteriui neatvykus, Ame­
riką gina Saugumo Taryboj nuo 
Sovietų kaltinimų amb. Lodge. 
Jis pasakė, kad Gromyko neįro­
dė Amerikos agresinių veiksmų 
ir prašė Tarybą Kremliaus skun­
dą atmesti, kaip sąmokslą padi­
dinti pasaulinę įtampą.

♦ Sovietų žvejų traleris “Ma- 
salsk” išplaukė iš Atlantic Ci­
ty atgal į Atlantą žvejoti ir grįš 
po 5 dienų paimti susirgusį jū­
rininką Viktor Osipov.

♦ Pacifiko bangos, sukeltos 
žemės drebėjimo Čilėje, Pietų 
Amerikos pakraščiuose, pasiekė 
ir Havajų salas, kur nuo potvy­
nio žuvo 16 žmonių. Bangos 
pridarė nuostolių ir JAV pa­
kraščiuose, Sandiege, Los An­
geles ir net Sanfranciske, nu­
traukė nuo inkarų ir krantinių 
nemaža laivų, jachtų.

♦ Sen. Scott (res., Conn.) va­
dino senate Adlai Stevenson ir 
sen. Kennedy pataikūnais, no­
rinčiais daryti nuolaidų Sovietų 
Sąjungai.

♦ Sovietų viršininkai Rytų 
Vokietijai vis dar neduoda at­
sakymo Amerikos įstaigoms, ka­
da jie paleis 8 Amerikos lakū­
nus ir vieno lakūno žmoną, ku­
rie penktadienį buvo priversti 
nusileisti Rytų Vokietijoj, iš­
skridus iš Danijos į Vakarų Vo­
kietiją.

♦ Du kongresiniai komitetai 
(senato ir atstovų rūmų) pra­
dės tirti žvalgybos lėktuvo U2 
incidentą Sovietų S-goj.

žuvų krovinys iš Prancūzijos
Iš Paryžiaus į Maskvą lėktu­

vu atgabenta daug žuvų. Dalis 
šio žuvų krovinio teko Nemen­
činės rajonui. 120,000 žuvų su­
leista į Arvydų žuvininkystės 
ežerus ir tvenkinius. (E)

Kam priklauso žvaigždės?
NEW YORKAS. — JT gen. 

sekretorius Hammarskjold, In­
dijos korespondento užklaustas, 
kuriame aukšty pasibaigia vals­
tybės teritorija, atsakė, kad jis 
tik tiek težino, kad žvaigždės 
niekam nepriklauso. Kur nors 
turinti būti riba tarp žvaigždžių 
ir žemės, kur baigiasi valstybės

SOVIETAI PERKĖLĖ KIRŠINIMĄ PRIES 
AMERIKĄ Į SAUGUMO TARYBOS POSĖDĮ
Užsienio reikalų ministeris iškalbėjo visą valandą

NEW YORKAS. — Pirmadienį susirinko Jungtinių Tautų Sau­
gumo Taryba svarstyti Sovietų Sąjungos skundą prieš Ameriką 
dėl tariamo karo pavojaus kėlimo žvalgybiniais skridimais į jos 
teritoriją.

werį dėl U-2 žvalgybinio lėktu­
vo incidento ir viršūnių konfe­
rencijos iširimo.

1,000 delegatų plojo kalbėto­
jams, aiškinusiems, jog Adlai 
Stevenson dar kartą įrodė, koks 
yra dinamiškas vadas, kokį jį 
jau seniai pažįsta visas pasau­
lis.

Sen. Douglas — už vienybę
Evanstone, III., demokratų 

partijos skyrius pasiuntė tele­
gramą, pritardamas centro ko­
miteto pagyrimui Stevensono už 
Eisenhowerio vyriausybės trum­
paregiškumą iškėlimą prieš vi­
suomenės akis.

Senatorius Paul Douglas įspė- 
Įjo Evanstono demokratus ne­
kelti įspūdžio, kad demokratų 
partija būtų nuolaidų partija. 
Istorija įrodžiusi, kaip pavojin­
ga nusileisti agresoriui. Jis ra­
gino visus amerikiečius laikytis 
kietai ir vieningai prieš Sovietų 
pavojingas užmačias.

Ekssenatoriuas balsas
Buvusiam demokratų parti­

jos pirmininkui James ,Farley, 
j pasmerkusiam Stevensoną už 
i puolimus prieš Eisenhowerį, pri- 
Įtarė, buvęs demokratų senato­
rius Wheeler iš Montanos.

Prileiskim, kad vyriausybė ir 
pridarė klaidų su tuo žvalgybi­
niu lėktuvu U-2,. bet ar tai jau 
pakanka, kad mes tokią valandą, 

;kaip dabar, turėtume pulti pre­
zidentą ir reikalauti viešų ty­
rinėjimų?, kalbėjo ekssenato- 

|rius. Juk tai pasitarnautų tik 
komunistams.

Wheeler stebisi naivumu Ste­
vensono ir kitų lanksčių politi­
kų, kurie bando įtikinti ameri­
kiečius, kad Nikitos kelias į -Pa- 

; ryžių buvo klotais gerais norais, 
tik tuos norus pagadinęs Eisen­
howeris su žvalgybiniais lėktu­
vais.

Turklį karo mokykla 
demonstracijose 
prieš vyriausybę

Kadetai remia studentus
ANKARA, Turkija. — Tur­

kijos diktatūra, atrado, nėra to-' 
kia kieta, jei karo akademijos 
1,000 kadetų galėjo išžygiuoti 
į sostinės gatves ir demonstruo­
ti prieš Menderes valdžią.

Akademijos viršininkas gen. 
Namik Argue nesiuntė prieš 
juos karo policija, bet prašė ge­
ruoju, kad kadetai išsiskirstytų. 
Jie jo nepaklausė.

Sostinėj ir kituose turkų 
miestuose tebeveikia karo sto­
vis, vienok valdžia negali su­
stabdyti studentų demonstra­
cijų. Prie jų pirmą kartą pri­
sidėjo armijos nariai — kariū­
nai.

Vyriausybė įsakė uždaryti vi­
sus universitetus, aukštąsias 
mokyklas. Jos bus atidarytos po 
vasaros atostogų.

Sovietų lėktuvai
Danijos erdvėje

Migai žvalgo teritoriją
KOPENHAGA, Danija. — So­

vietų sprausminiai naikintuvai 
MIG taip drąsiai skraido virš 
Danijos, kad nusileidžia iki 3,- 
000 pėdų, sako Danijos vyriau­
sybė.

Ir pereitą penktadienį, kai 
Migai nutupdė Amerikos trans­
portinį lėktuvą su 6 JAV karo 
aviacijos keleiviais ir 3 lakūnais 
Rytų Vokietijoj, buvo pastebė­
ta kitas Migas besižvalgąs virš 
Danijos teritorijos.

Nei Amerika nei kiti Nato są­
jungininkai nepaleidžia ugnies į 
priešo lėktuvą, kad ir ginkluo­
tą, jei jis nepradeda šaudyti. 
Užtat ir tokių atsitikimų, kaip 
su Amerikos žvalgybos lėktuvu 
U-2, šioj Geležinės uždangos pu­
sėj nepasitaiko.

teritorinės teisės. Bet kur, te- jold.

gu nusprendžia tarptautinės tei­
sės žinovai, pasakė Hammarsk-

Laukia turistų

Pasikalbėjime su “švyturio” 
bendradarbiu, Lietuvos draugi­
jos su užsieniu ryšiams palaiky­
ti pirmininkas P. Ratomskis pa­
informavo, kad pernai Lietuvą 
grupėmis ir pavieniui aplankė 
apie 50 užsienio lietuvių. Jo tu­
rimoms žiniom, Jungtinėse Ame 
rikos Valstybėse jau užsiregis­
travo daugiau kaip 200 lietuvių, 
norinčių aplankyti T.. Lietuvą. 
Laukiama svečių iš Anglijos ir 
kitų kraštų. Taipgi pareiškė, 
kad glaudūs ryšiai palaikomi su 
lietuviais, gyvenančiais Lenki­
joje. Apsikeičiamą literatūra, 
foto ir propagandine medžiaga 
su Čekoslovakija, Rumunija, 
Vengrija, Bulgarija ir kitomis 
šalimis, šiais metais Vilniuje 
įsisteigė “Inturisto” atstovybė.

(E)

Andrei Gromyko, Kremliaus 
užsienio reikalų ministeris kal­
bėjo prieš Ameriką ištisą valan 
dą ir tokiu tonu, kuris priminė 
Stalino laikus, kada Jungtinėse 
Tautose kaip didžiausi Krem­
liaus agitatoriai reiškėsi Molo­
tovas, Višinskis ir tas pats Gro­
myko.

Jis reikalavo ir grasino. Jis 
paskaitė ištraukas iš JAV gy­
nybos departamento instrukcijų 
apie špionažą, kad šnipinėti rei­
kia visais galimais būdais, jei 
negalima, tai siųsti lėktuvus, ne­
siskaitant su šnipinėjamos šalies 
suverenėmis teisėmis. Gromyko 
reikalavo, kad Saugumo Taryba 
pasmerktų tokius Amerikos ag­
resingus žygius, kaip didžiai pa­
vojingus pasaulio taikai.

Sovietai, kaip didelė ir galin­
ga šalis, gali apsiginti nuo Ame 
rikos karinių lėktuvų šnipinėji­
mo. Bet kas, jei ne Jungtinės 
Tautos, apgins mažąsias vals­
tybes, su kuriomis Amerika ne­
siskaito, su kuriomis ji elgiasi, 
kaip tikri imperialistai — be 
jokios atodairos į jų suvereni­
nes teises? Jis reikalavo, kad 
mažąsias šalis apsaugotų nuo 
svetimų šalių agresinių lėktuvų 
Jungtinės Tautos.
Kaip kitų karas?

Gromyko įrodinėjo, kad vie­
nui vienas špionažo lėktuvas ga­
li sukelti karą. Sovietų radarus 
pasieny gali suklaidinti manev­
ruoją lėktuvai kaimyninėse ša­
lyse, kur Amerika turi bazes. 
Pamačius vieną įskridusį lėk-, 
tuvą ir galvojant, kad jis gali 
turėti atominę bombą, ir pama­
čius tolumoj dar daugiau lėktu­
vų (manevruojančių ' pasieny), 
Sovietai gali tai išaiškinti, kaip 
užpuolimą ir įsakyti savo pajė­
goms smogti.

Posėdžiai Saugumo Taryboje 
gali užtrukti keletą dienų. Iš 
narių tarpo Kremliaus reikalavi­
mui pritars tik komunistinė 
Lenkija.. Taryba, kuriai dabar 
pirmininkauja Ceilono atstovas 
Sir Caude Corea, nori pasiūlyti 
kompromisinę rezoliuciją ir prie 
jos prikalbinti Ameriką.

Amerikos raketos 
numuštų lėktuvą 

, 73,000 p. aukšty
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senatoriaus Kefauver (dem., 
Tenn.) televizijos programoje 
buvo apklausinėtas Amerikos ar­
mijos ekspertas pik. Maurice Ro­
gers apie šios šalies priešlėktu­
vinių raketų, leidžiamu nuo že­
mės, pajėgumą. .

Pik. Rogers atsakė, kad Ame­
rikos raketos numuštų žvalgy­
bos lėktuvus, net greitesnius ir 
didesniame aukšty, negu skren­
da Amerikos lėktuvai Lockheed 
U-2’, kokį Sovietai numušė ge­
gužės 1 dieną.

AVhite Sands bandymų lau­
kuose New Mexico valstybėje 
raketos numušė per bandymus 
kitą raketą, skridusią 73,000 pė­
dų aukšty ir 2,100 mylių per 
valandą greičiu.
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WimM pasikeitė
(E) Pastačius Kauno HES, 

rašo biologijos mokslo kandida­
tas Ipolitas Gasiūnąs, šį pavasa­
rį išsiliejo Kauno jūra. Van­
dens horizontas smarkiai pakilo; 
susilpnėjo srovė, ir tuo pačiu 
sustiprėjo vandens spaudimas. 
Aukštutinėje * Kauno jūros da­
lyje nusėda sunkiosios našme- 
nų dalelės, smėlio grūdeliai, o 
Darsūniškiu ir Petrašiūnių ruo­
že — smulkesnės, bei lengves­
nės, dumblą sudarančios dalelės. 
Nemuno vandeny gyvenusią gy-' 
vuniją ištiko pagrindinis gyve­
nimo sąlygų pakitėjimas, šį pa­
vasarį Kauno jūros dugno gy­
vūnija yra labai negausi. Ban­
doma įveisti iš Dniepro Petrpv- 
sko vandens saugyklų atgaben­
tas dvi vėžiagyvių-mizibų rūšis. 
Tai būtų geras maistas žuvims. 
Aklimatizuoti šiuos vėžiagyvius 
Lietuvos vandenyse padrasina 
tai, kad neperseniausiai sujun­
gus Oginskio kanalu Dniepro ba­
seiną su Nemuno baseinu, į Lie­
tuvą atkeliavo Kaspijos jūros 
kilmės yėžiagyvis Skoropija ir 
minkštakūnis drulsenas. šie 
gyvūnai čia gerai prigijo, ma­
siškai jų priviso Kuršių marėse 
ir kitur. Reikia tikėtis, kad šie 
vėžiagyviai, kartą aklimatizavę-

VanJcrtr.kiu; ir šildymui visos atsargos. 
Maudynes ir-»irr‘>ves -„atn^ujinam.

Grindis ir jienęs išklojame plytelėmis
- Ir Idedatre reikalingus priedus

SOUTH CENTER
c’-1'"''

Partfciqdame ir aliejam ir'
lingiimis- kūrenamas garų šilumos, karsto 
.vandens ję, ./irto oro'- šiidyjp • sistemas.

* Pilnas “ patfkrt; kares ''Ą’žirii; boilerių ' 
furnisų. aliejaus krosnių, pakeičia gazo 
šiiiįinpi; j^)jayrių/kontroles, vamzdžių, 

i --sujutgimų ir“ valvulių
Į APTARNĄU1AMĖ TĄ PAČIĄ DIENĄ į 

Nere>kia imokėjimu — pilnai finansuojame. 
jkBtnjkzimai vjęi.rųį.v šaukti KE r.wood 8-4114 

Virš 30 'toje pačioje vietoje.
6 WEST GARFIELD BOULEVARD 

State ir j->tos gai.iįi kampas
J.?h frval ryfo iki b v ’’ak, 

. iškaitant ’ šeštadienius

si, pagerins žuvų pašarų bazę 
ne tik Kauno jūroje, bet ir ki­
tuose vandenyse.

Basty Tarybos posėdis
(E) Baltų Tarybos posėdis 

įvyko geg. 4 d. Bonnoje. Iš lie­
tuvių pusės dalyvavo Vliko Vyk­
domosios Tarybos pirmininkas 
J. Glemža ir URT valdytojas dr. 
P. Karvelis. Kartu į šį posėdį 
buvo pakviesti trijų tautinių 
bendruomenių valdybų pirmi­
ninkai. Bendrai su jais buvo 
svarstytas klausimas, kaip ge­
riausiai suorganizuoti šiais me­
tais Pabaltijo kraštų pavergimo 
20 metų sukaktį. Be centrinių 
parengimų bus rengiami minė­
jimai ir kai kuriose atskirose 
vietovėse. Pvz., estai pasiruo­
šę minėjimus suorganizuoti Gei- 

į slingene ir Luebecke, kur at­
vyks didžiulis estų choras iš 
Švedijos. Minėjimų bus dar 
Miunchene, Heidelberge (arba 
Stuttgarte) ir kitur. Minėjimų 
ruošime kai kur dalyvaus ir Bal­
tų Draugija. Planuojama mi­
nėjimų proga paskelbti bendrą 
deklaraciją, kurią pasirašytų vi­
sos svarbesnės Pabaltijo tautų 
organizacijos.

Lietuvos mmeralimy 
žaliavy apžvalga

(E) Lietuvos geologų grupė 
paruošė stambų veikalą apie 
Lietuvos žemėje aptinkamas ža­
liavas, paremtą 'eilės metų iš­
kasenomis. Veikalo titulas: 
“Lietuvos mineralinių žaliavų 
apžvalga”. Iš numatytų to vei­
kalo dviejų tomų pirmasis jau 
išėjo, o antrasis atiduotas spau­
dai. Pirmajame tome smulkiai 
aprašomi molio telkiniai yisupse 
respublikos rajonuose. Aprašo­
ma kiekvieno telkinio molio che­
minė sudėtis, pažymimos klodo 
ribos, gylis ir storis. Taip pat 
duodamos pastabos apie žalia­
vų naudojimo galimumus. Ant­
rajame tome pateikiami duome­
nys apie visus kitus minerali­
nių žaliavų išteklius Lietuvoje.

1909 1960
STANDARD FEDERAL 

Chicago stipriausioji įstaiga

Pabaltijo tragedija
(E) “Schleswig-Holst. Lan- 

deszeitung” (Rendsburg) bal. 
16 d. laidoje įsidėjo platų straip­
snį apie Pabaltijo valstybes, ku­
rio autorius, Walter Kolarz, duo­
da santrauką dr. A. Tarulio 
Amerikoje išėjusios knygos apie 
Sovietų politiką Pabaltijo vals­
tybėse 1918—1940 metais. Vei­
kalas, sako autorius, esąs įdo­
mus savo rimta dokumentacija 
apie Sovietų Sąjungos dvipras­
mę ir priešišką laikyseną I ietv- 
vos, Latvijos ir Estijos atžvil­
giu. Pabrėžiamas Kremliaus 
veidmainiškumo faktas, kada 
jis stengėsi pasauliui dumti 
akis, lyg nė nemanąs Pabaltijo 
kraštų sovietizuoti, o tikrovėje 
jau buvo nusprendęs juos sau 
pasiglemžti. Net oficialiais So­
vietų duomenimis ąnuofnęt į tris 
mažus Pabaltijo kraštus įžygia­
vo apie 20 divizijų, tai yra apie 
200,000 vyrų. Sovietinė presija 
buvo aiški. 20 sovietinių divi­
zijų savo’ darė — Pabaltijo vals­
tybės neteko savp nepriklauso­
mybės ir buvo Maskvai pajung­
tos.
“Sovietų valdžios Pabaltijyje 
legalumas abejotinas”

“Stuttgarter Nachrichten” 91 
numeryje vedamajame ryšium 
su de Qaulles kelionėmis ir pa­
saulio politikos klausimais t. k. 
pastebi, kad JAV užsienio rei­
kalų ministeris Herteris pareiš­
kė abejones dėl sovietinio vieš­
patavimo Pabaltijo valstybėse. 
Chruščevas kaip tik Pabaltijo 
komunistiniam laikraščiams pa­
vedęs duoti Herteriui atsaky- 

• mą. “Tačiau spauda, kuri rašo 
! pagal įsakymą ir yra be jokios 
konkurencijos, kaip tik aiškiau­
siai įrodo, kaip netikra yra So­
vietų Sąjungos pozicija (Pabal­
tijo klausimu)”. (To laikraščio 
pasisakymas įdomus tuo, kad 
Pabaltijo klausimas čia liečia­
mas Europos ir pasaulio politi­
kos bendrųjų klausimų sąštate. 
Pabaltijo, klausimas vis daugiau 
“užkliūva”, svarstant bendruo­
sius klausimus. Tai yra geras 
ženklas.

lio prezidentas Albert Cash, 
kurs padėjo naujam kaimelio 
maršalui Carl Relli tą smuklę 
užklupti, pareiškė, kad Kizas 
neturi nei valstybės, nei federa­
linės valdžios, nei Markham kai­
melio leidimo, nors pas jį rastos 
didelės gėralų atsargos, net 
“munšaino”.

Rell sako, kad Kizas jau per 
eilę metų operavo savo dviejų 
aukštų apšepusį namą kaip 
“spikyzę”. Be likerių, policija 
sukonfiskavo ir nemažą kiekį
pornografinės literatūros.

Sen, Doughs pas“sake 
už partijų vienybę

Illinois senatorius Paul H. 
Douglas, demokratas, kalbėda­
mas per Radio Liberty į Ptusijos 
liaudį, pareiškė, .kad jėi miste­
ris Chruščiovas mano, jog jis 
pasėjo Jungtinėse Valstybėse 
skilimą ir demokratų partija 
išeis prieš prezidento Eisenho- 
werio užsienių politiką, tai jis 
visiškai suklydo.

‘ Mes tikime^ kad pagrindinė 
Amerikos politika, kurią mes 
pradėjome su prezidentais Roo- 
seveltu ir Trumanu, yra. teisin­
ga, būtent, kad mes turime pa­
sipriešinti agresijai, kad mes tu­
rime siekti taikos ir tautų ben­
dradarbiavimo ir kad mes tu­
rime neleisti smurtininkams 
užvaldyti pasaulį”, kalbėjo se­
natorius. “štai, dėlko mes prie­
šinomės Hitleriui ir Mussoliniui. 
Mes taip pat pasipriešinsime mi­
sterio Chruščiovo kėslams pe­
rimti Berlyną tokiu ar kitokiu 
agresijos veiksmu”.

Chruščiovo vaidinimas Pary­
žiuje priminęs Adolfą Hitler;, 
nedarąs garbės didžiajai rusų 
tautai.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
V I 8 I E M S

TAUPYTOJĄMS
JUSTIN MACKIEWICH. Ppsid«nt

JUSTIN MACKIEWICH JR.. Managar

TURTAS $75,060,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. n'to iki 4 vai. po pietp 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. TrzČ. visai neatidaroma.

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2755 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo I960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti pr;-; mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį
dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 
jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Į Daley už, Adla‘ prieš 
j Du stambiausieji Iliinojaus 
j demokratų vadai, Ghicągos 

meras Daley ir buvęs Illinois 
gubernatorius Adlai Steven­
son, ketvirtadienį kalbėjo at­
skiruose demokratų lyderių 
susirinkimuose.

Daley, paklaustas del “vir­
šūnių” sugriuvimo Paryžiuje, 

■ atsakė: “Dabar nėra laikas 
politikuoti nei vienai, nei ki­
tai pusei. Dabar yra laikas 
valstybės interesus pastatyti 
aukščiau partijų jr duoti žmo­
nėms pasaulyje sužinoti, kad 
mes visi vieningai remiame 
mūsų prezidentą”.

Stevenson per .$100 vakarie- 
I ne Hilton viešbutyje kalbėjo, 
i kad, girdi, ši (Eisenliowerio) 
I administracija sulošė Chruš- 
| čiovo lošimą. Jei Chruščiovas 
į norėjo suardyti konferenciją, 

— lai mūsų vyriausybė prisidė­
jo, kad jis tai galėtų padary­
ti... Mes Chruščiovui įdavė- 
nie į rankas laužtuvą ir kūjį 

i konferencijai sugriauti... Ši 
adminjnstracija pastatė į la­
bai keblią padėtį mūsų sąjun­
gininkus ir pastalė pavojun 
mūsų bazes.

Surado tebeveikusią 
prohibicijos smuklę

Murkliam kaimelyje, kurs yra 
prie Trijų Valstybių (Tri-State) 
plento, į pietus nuo Blue Island, 
potipi j a ką tik likvidavo tikrą 
prohibięįjos laikų landynę („spi- 
kyzę”) ir suėmė jos savininką 
Tohn Kizas, 75 metų, tos įstai­
gos savininką, prie'164 ir Park 
gatvių. Kizas policijai pareiškė: 
“Aš patarnauja žmonėms, ku­
rie ieško senų laikų landynių 

J atmosferos”. Markham kaime-1

DU BERAŠČIAI

Tai atsitiko su Albertu Einš­
teinu. Kur tai važiuodamas jis 

i nuėjo į valdomąjį vagoną užsi­
kąsti, bet savo vagone akinius 
pamiršo ir, nenorėdamas daryti 

, antrą žygį, paprašė padavėją 
jam menu perskaityti.

— Atsiprašau ponas, aš irgi 
nemoku skaityti, — prisipažino 
padavėjas.

LOVEIKIS v-F
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
L

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams 

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

IDEALUS VYRAS

G UžAUS K V
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-8033 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Viena mergina kitai: “Jei aš ; 
galėčiau tas savybes sudėti į vie- j 
ną, būčiau laimingiausia mote­
ris pasaulyje. Raudonis yra : 
linksmas, turtingas, gerai išro- | 
do ir nedurnas, o Platakis nori > 
mane vesti”...

Gerald R. Ford, Michigano 
kongresmanas respublikonas, 
mano, kad Stęvensonas užata- 
kūodamas prezidentą Eisenho- 
werį, greičiausiai manėsi pa­
traukti savo pusėn liberalus de­
mokratus ir darbo vadus, kaip 

Į Walter Reuter. “Aš tikiu, kad 
tai jam gali padėti konvencijo­
je”, pasakė Ford, “bet tatai jam 
pakenks tarpe balsuotojų”. For­
do nuomone, prezidento tauru­
mas ir tvirta laikysena “Viršū­
nėse” padarė įspūdį visiems 
amerikiečiams.

Susirinikimu ir parengimų į 
„TKAikĘ š.i m aį_ j

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyksta 
gegužės 25 d. Hollywood Inn svetai­
nėje, 2417 W. 43rd St., 8:00 valandą 
vakaro. Nariai yra prašomi atsilan­
kyti laiku, nes yra daug svarbių rei­
kalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

Daley užtarė . 
Stevensoiią

Meras Daley praėjusį šešta­
dienį nuginčiji', kad esama ne-1 
susipratimų sii Adlai Stevenso- j 
nu dėl jo. pasišakymo ryšium su į 
U-2 lėktuvo ifleidentu. Tą die­
ną Stevenson® s c per $100 lėks- I 
tės vakarienę Ghicago.ie aštrokai . 
sukritikavo prezidento Eisen-; 
howerio administraciją, o Da-1 
ley tą pačią dUną pasakė, kad 
demokratai vieningai remia 
prezidento Eisenhowerio užsie­
nio politiką. Kalbėdamas St.' 
Louis, D.alęy pasakė reporte­
riams, kad jis su Stevensonu 
kalbėjosi apie tą patį dalyką, tik 
Stevensonas pasakęs stipresne 
forma. Jis reikalavo peregza- 
minuoti JAV užsienių politiką, 
kad būtų galima tikamai pasi­
tikti krizę, kurioje dabar atsidū­
rė laisvasis pasaulis, nes, esą, 
tikrai per pastaruosius 7 metus 
amerikiečiai npbuyę informuo­
jami apie užsienių politiką. Be 
to, Daley išbarė vai s t.-sekretorių 
Charles Carpentier už Adlay 
Stevensono pavadinimą “Chruš­
čiovo kandidatu į prezidentus”, i

JOSEPH ZOLAN 
(JUZELŪNAS)

Gyv. 7717 So. Sangamon St.

Mirė 1960 m. gegužės 22 d., 
2:20 vai. po pietų, sulaukęs 79 
metų amžiaus.

Gimęs' Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Felix, 

marti Helen, 2 dukterys Etta 
Sarton ir Ella Kelly, žentas Cor­
nelius, 2 anūkai ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
Marquette Funeral Home, 2533 
W. 71 St.

Trečiadieni, gegužės 25 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Joseph Zolan gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, dukterys.

Laidotuvių Direktoriai Petkus 
ir Sūnus, tel. GR 6-2345.

JOS VISAD RAŠO TEISYBIŲ

KAZIMIERAS KUČINSKAS
4135 So. Aartesian Avė.

Mirė 1960 ip. gegužės 22 d., 
sulaukęs 81 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 58 me­

tus.
Paliko nuliūdę: žmona Ame­

lia, 2 dukterys Anna Čėpla, Le­
na Lašdauskas, vyras Frank, 
brolis Andrew Kučinskas, pus­
brolis Kari Abačiūnas. ir daug 
kitų gimjnių, draugų bei pa­
žįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 Sp. Ca­
lifornia Ave.

Trečiadienį, gegužės 25 dieną 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių. Tautines 
kapines.

Visi a. a. Kazimiero Kučinsko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, brolis.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

PETRAS SIREIKIS
Gyv. 312 East Kensington Ave.

Mirė 1960 m. gegužio 21 d., 
6:15 vai. vakare, sulaukęs 66 m. 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Plungės pa­
rapijoje.

Amerikoje išgyveno 46 m.
Palikio nuliūdę: Daug draugų 

ir pažįstamų.
Laidotuvėmis rūpinasi Mary 

Nakroshis, jos vyras Antanas 
lį* jų šeima.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 So’. Michigan 
Ave.

Trečiadienį, gegužės 25 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų Šventų para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Sireikio gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka: Draugai ir pa­
žįstami.

Uaidotuvių direktorius L. Bu­
kauskas. Tel. CO 4-2228.

----- ----------------------------------------------------------------------------- -----------------------------------

Gėlininkas Edvardas Saunoris
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapy puošimu.

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas jau būtų gražus. Saunoris pats 
turi įvairiausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.

" Atvykusiems yra didžiausias pasirinkimas. r
3942 WEST 111 ST. • TEL.: PR 9-1355 J “
L____ A

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONMTIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubfic 7-8601

6845 Sa WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCĘ DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tol.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDĮTIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phom: YArds 7-3401

“ STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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BEVERLYJSHORES, IND.
Beverly Shores miestukas yra 

Sand Dunes (Sandūnų) rajone, 
kuris prasideda nuo Gary ir tę­
siasi iki Michigan City smėlėtu 
Michigan ežero* pakraščiu. Pats 
miestukas yra apie 50 mylių 
nuo Chicagos ir apie 4 mylios 
nuo Michigan City.

Paskutiniais keleriais metais 
Beverly Shores miestuke pradė­
jo smarkiai augti lietuvių kolo­
nija, todėl bus pravartu apie tą 
vietovę kiek plačiau pakalbėti.

Metai iš metų lietuvių skai­
čius Beverly Shores miestuke 
vis didėja. Jie čia atvyksta, nu­
siperka žemės sklypus ir pra­
deda statyti namus, kad čia ga­
lėtų pastoviai apsigyventi. Ta­
čiau didžiausias judėjimas pra­
sideda vasarą, kai čia suvažiuo­
ja šimtai ir šimtai lietuvių iš 
Chicagos praleisti atostogas. Ir 
ne tik iš Chicagos atvažiuoja 
lietuviai, bet ir iš kitur.

Lietuviai, kurie čia seniau įsi­
kūrė, pradėjo atostogininkus 
priiminėti prieš penkiolika ir 
daugiau metų. Jie tai ir dabar 
daro. Vienok atostogininkų su­
dėtis dabar labai pasikeitė: at­
važiuoja daugiausia naujieji 
lietuviai su savo šeimomis, o 
senųjų lietuvių jau mažiau be­
simato.
Senojo Beverly Shores praeitis

| Crossly (“Indiana Sand Dunes 
and Shore Line of Michigan”), 
beveik nuo šio šimtmečio pra­
džios čia gausiai stovyklauta. 
Studentai, kurie studijuodavo 
geologiją, praleisdavo čia ne­
mažai laiko įvairiems tyrinėji­
mams atlikti. Mokslo žmonių 
dėmesį patraukdavo ir Sandūnų 
augmenija, kuri yra savotiška 
ir kitur neužtinkama.

Lietuvių gyvenamame rajo- 
!ne (apie Lake Shore County 
Road), važiuojant Michigan Ci­
ty link Beverly Drive keliu, po 
dešinei yra prižėlusios pelkės, 
kur seniau buvo auginamos auk­
štos rūšies spanguolės. Jų už­
augdavo tiek daug, kad pačia­
me jų prinokimo laike jas rink­
davo apie du šimtai rinkėj ų-dar- 
bininkų. Ilgainiui uogynai pase­
no ir išgaišo, o naujų uogynų 
auginimu niekas nebesirūpina. 
Dabar beveik nė pėdsako jų 
nebeliko. Toje apylinkėje jau 
nuo kurio laiko auginamos gana 
geros rūšies mėlynės. Auga taip 
pat ir kitos uogos, jų tarpe ir 
laukinės vynuogės. Jų galima 
užtikti gana daug.

Sandūnų ir Beverly Shores 
istorijoje minimos tokios plačiai 
žinomos pavardės, kaip chica- 
giškių Marshall Field,' Mandel 
bei newyorkieciu . Rockefeller, 
Vincent ir kitų. Tačiau daugiau­
sia vietos skiriama jaunajam J. 
Bailly, kurio tėvas, žinomas 
prancūzų atistokratas, gyveno 
'Prancūzijoje.

Beverly Shores istorija nėra 
visai jauna. Jau prieš šimtą su 
viršum metų Indianos valstijoje I Jaunasis Bailly minimas kaipo 
buvo žinomas Beverly Shores kailių supirkėjas. Prekiauti jam 
vardas Sandūnų rajone. Tasįšekėsi ir jis pusėtinai prasigy- 
vardas užtinkamas 1850 m. do- Į veno. Vedė jis merginą, kurios 
kumentuose bei raštuose. Tie- motina buvo indijonė.
sa, paties miestuko dabartinėse į Bailly vardas su S&ndūnais 
ribose tada nebuvo. Kaip rašo tiek arti yra susijęs, kad jo įam- 
Stillman Baily (žiūrėk “Sand žinimui netoli Beverly Shores, 
Dunes of Indiana”) ir C. B. Tremont miestelyje, buvo įsteig-

.... *...... ............

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos 

įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo augštus nuošimčius savo taupyto jams

Metinis dividendas 
išmokamas birželio S® & 
gruodžio 31 d. d.

J TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD.
Phone Virginia 1-T1M

CHICAGO 8, ILLINOIS 
John J. Kazanauskas, Pres.

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

Avgust Saldokas, Prezidentas

k MIDLAND
Savings and Loan Association

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. -apdrausta j 
Federal inčje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

movihgĮ
IVLI in nn i i FA

(fyįpdideli fafyrf-tyay/ausi’^aa^ymoįtankiatĄ 
’ patyrimas-tfyusirsąžirinyas.patarnavimas^

NOUS NAUJOKAITIS
ljpO2Ž%Z 5~9209 į

SAUGI VIETA TAUPYMUI
mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue,. Chicago, Ill.
LAfayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

tos kapinės. Jos buvo žinomos 
kaipo “Bailly Town”. Kapinėse 
buvo mauzoliejus dvylikai žmo­
nių. Ant sunkių medinių durų 
(o jų buvo dvylika, — atskiros 
kiekvieno palaidoto grabui) bu­
vo nupiešta 12 scenų iš Kris­
taus gyvenimo.

Paskutinė kailių pirkėjo Bail­
ly anūkė (pusiau prancūzė, pu­
siau indijonė), Madame LeFevre 
Bailly, užpylė mauzoliejų su 
Sandūnų smėliu, o pati išvyko1 
į Kaliforniją, kur amžių baigė 
senelių prieglaudoje.
Dabartinis Beverly Shores 
miestelis

1927 m. Barttlet Realestate 
firma nupirko daug žemės San­
dūnų srityje ir, išdalinusi skly­
pais, pradėjo juos pardavinėti. 
Pirmas žemės sklypas buvo par­
duotas tų metų rugpiūčio mė­
nesį. Sklypų pardavimas ėjo la­
bai lėtai, lėtai ėjo ir statyba. 
1938 m. Barttlet firma nupirko 
keliolika namų iš Chicagos pa­
saulinės parodos ir juos atpluk­
dė į Beverly Shores. Vienas ki­
tas iš tų namų dar užsiliko ir 
iki šiol. Kiti suseno ir sugriu­
vo, o dar kiti, kurie buvo pas­
tatyti prie pat ežero kranto, bu­
vo ežero bangų nugriauti ir vi­
siškai sunaikinti, — nė pėdsako 
jų nebeliko.

1946 m. pradžioje, susiorga­
nizavus savanoriams ugniage­
siams, buvo sudaryta komisija, 
kad pasirūpintų inkorporuoti 
Beverly Shores miestelį. Gruo­
džio mėnesį įvyko visų šios sri­
ties gyventojų susirinkimas, 
kad užgirtų inkorporavimo su­
manymą. Už sumanymą balsa­
vo 102, o prieš, — 65. Tokiu 
būdu sumanymas praėjo ir sau­
sio 25 d. buvo sušauktas kitas 
susirinkimas, kuris išrinko pa­
tikėtinius iš šių asmenų:, Post, 
Bragington, Williams, Gastyer, 
Condroff ir sekretoriaus-iždi- 
ninko Mprk.

Dabartinio Beverly Shores 
miestuko ribos yra maždaug to­
kios: važiuojant U. S. 12 keliu 
iš Chicagos, prasideda nuo State 
Park Road ir eina keliu įlankoje 
iki Michigan City ribos, t. y. iki 
Beverly Drive kelio, ir nuo Mi­
chigan ežero truputį toliau už to 
pat U. S. 12 kelio.

Dabartiniu laiku nuolatinių 
Beverly Shores gyventojų pri- 

i skaitoma maždaug 800. Kas iš 
(lietuvių pirmiausia čia apsigy­
veno, tikrai negalėčiau pasaky­
ti. Tačiau žinau, kad 1946 m. 
Jarušai, Kačerauskai, Zabukai, 
Kacecavičienė ir keli kiti jau 
pastoviai čia gyveno ir priimi­
nėjo vasarotojus. Kiek vėliau 
įsigijo namus ir juos remontavo 
Martinkai, Jovarauskai, o nau­
jus namus pasistatė Stanley Bal­
taduonis, B. ir A. Jakaičiai, T. 
ir A. Waitkai, žukienė, Bagdo­
nas ir kiti.

Nauja statyba eina ir dabar 
toliau į rytus ir vakarus nuo 
Lake Shore County Road. Da­
bar tas kelias yra lyg centrinis 
lietuvių kolonijos, nes čia va­
saros metu vyksta didesnis lie­
tuvių judėjimas, negu kitur. 
Lietuvių čia galima susitikti iš 
visur.
Miestukas turi geležinkelio sto­

tį, gazolino stotį, geležies daik­
tų krautuvę, maisto krautuvę, 
paštą ir dvi bažnyčias, — pro­
testantų ir katalikų, nors pa­
staroji yra lyg ir už miestuko 
ribų.

Miestuke yra daug senų ir 
naujų namų. Apie vieną seną 
namą pravartu kiek plačiau pa-

! kalbėti. Jis savotiškas ir tuoj 
Į atkreipia dėmesį. Stovi jis aukš- 
' tame kalne, medžių ir krūmų pa­
slėptas. Laiptai, kurie veda į 

i namą, pusėtinai apžėlę, žole 
apaugę. Apatiniame laiptų ga­
le yra vartai, ant kurių stulpų 
uždėti akmenys su užrašais. Su­
sidaro įspūdis, lyg tie akmenys 
būtų iš kapinių .atgabenti. No­
rint užrašus išskaityti, reikė­
tų tiesiog ant galvos atsistoti... 
Kalbama, kad netoli namo yra 
lyg trys antkapiai. Galimas 
daiktas, jog ten yra kas nors

UNITED' PBESS - NAUJIENŲ Photo

ATLIKTA ISTORINĖ KELIONĖ

Baltieji Rūmai paskelbė, kad atomine energija varomas nardlai- 
vis Triton sėkmingai atliko 36,000 mylių kelionę aplink pasaulį po 
vandeniu. Atlanto viduryje, kur Afrikos krantai yra arčiausia Pie­
tų Amerikos, nardlaivis nufotografavo pakraščių uolas. Apatinėje 
nuotraukoje Magelano Įlankoje iš periskopo nutraukė išsigandusį 
filipinų žvejį.

! Ieškomi asmenys Į LOS ANGELES, CALIF.
i Babravičius, Aleksandras, ! — Los Angeles židinio skau- 
Lauryno sūnus, g. Dargužiuose. suei«a ivyko gegužės 15 d.

Baleetienė, Juozapata, iš Eer- ^as Pakalniškius, Santa Moni- 
natonių km., Panevėžio vai., tu- c°^-. ®ue'®’a. Praėjo labai sklan- _ 
ri sūnų .Joną, gyveno Scranton, Jžiai, darbingai. Įstojo naujų 

i pa. ‘ ; narių. Surinkta aukų “Litua-
i Barčas, Antanas, Petro sū.: nūs” Žurnalui. Liepos mėn. bus 
i nūs, gyveno Čikagoje. Į suruoštas židinio penkmečio mi-

Buinickis, Antosė, d. Liudviko dėjimas.
Burneckis, Jonas, Jono sūnus,

! gimęs Amerikoje, gyvenęs ei- to klubas pradeda pirmenybių 
ikagoj. ___________ _ _____
j Dauskursienė, Lena, Julijono niso sportininkams.
, duktė.
I Elkimavičius (Eikime), Stan­
ley, gyveno Hartford, Gonn.

— Los Angeles Bangos spor-

turnyrą laūko teniso ir stalo te- 
Kviečiami 

j rungtis visi norintieji. Infor- 
Nmacijaą suteiks valdybos noriai 

sjvtnv Aidiiiviu, vvini. lar sekcijų vadovai.
i Giedraitis, Vincas, Antano sū-
nūs, žmona Giedraitienė-čelky- Birželio 5 d- sekmadienį po 
tė, Julija, gyveno Sao Paulo, j ndMŲ. ous Banjms spor- 
Brazilijoje.

į Kriščiūnas, Vitalis, Mykolo

kurių gaunamas vanduo atsiduo­
da žemės alyva. Kai ta^ vanduo 
pastovi inde, tai jo paviršius 
apsitraukia alyva. Teko įsitai­
syti specialų indą, kad iš jo apa- 
čičos būtų galima nuleisti su 
alyva nesusimaišusio vandens.

Bet nevisi teturi vargo su 
vandeniu. Iš kai kurių šulinių 
yra gaunamas tikrai geras van­
duo, — geresnis negu daugely­
je miestų.

i
Nors vanduo sudaro nemalo­

numų, bet tas trūkumas yra at­
lyginamas kitu būdu. Ir atly­
ginamas su kaupu. Gamta čia 
labai patraukli. Rudenį, kai die­
na vėjuota, tiesiog negalima at­
sižiūrėti, kaip vienoje vietoje 
fomuojasi kopos, o kitoje, — jos 
nyksta. Vėjas lyg žaiste žai­
džia su' smėliu, kuris yra iš vie­
nos vietos nešamas į kitą, o po 
kurio laiko iš suneštos vietos 
perkeliamas atgal. Ir tas žai­
dimas eina iš dienos į dieną, iš 
metų į metus.

Beverly Shores gyventojai, 
kurie, sakysime, stebi tą gam­
tos žaidimą per paskutinius 
penkiolika metų, gali nurodyti 
vietas, kur pirma buvo didoki 
smėlio kalnai, o dabar jie jau 
pranyko, — kalnai susidarė ki­
toje vietoje. Praeis keli metai,

palaidotas. Kiek teko patirti, 
to namo savininkai (vyras jau 
miręs) buvo pasižymėję artis­
tai — piešėjai. Pasilikusi našlė 
nevisada tame name tegyvena. 
Kai ji apsigyvena name, tai su 
savo kaimynais susikalba, skam­
bindama varpą, kuri turi įsitai­
siusi šalia namo. Vasarą to var­
po skambėjimas girdisi gana to­
li ir aiškiai.

Nors Beverly Shores yra prie 
pat Michigan ežero, bet vanduo 
gyventojams sudaro pusėtinai 
vargo. Ir tai ne vien tik dėl to, 
kad miestuko namai yra apie 25 
pėdos aukščiau ežero vandens 
lygio. Ryšium su vandeniu yra 
ir kitos kliūtys. Gyventojams 
tenka naudotis šulinių vandeniu. 
O su šulinio iškalimu dažnai su­
sidaro daug bėdos. Dalykas to- < 
kis, kad po pirmo kalimo gana 
dažnai gaunamas rudas arba . 
baltas vanduo, kurie netinka! 1 naudojimui. Tenka vis gilyn ir Į 
gilyn kalti, kol pagaliau užtin­
kamas geresnis vanduo. Man ži­
nomos dvi vietos, kur po kelių 
bandymų gauti gerą vandenį, 1 
prasiveržė natūralios dujos, ku- 1 
rios, dabar naudojamos virtuvė- ] 
je. Ir jų kolkas netrūksta.

Kitas miestelio gyventojas, i 
bebandydamas surasti tinkamo ] 
vandens, užtiko siera dvokiantį i 
šaltinį. Iš šaltinio dvokiantis, ir vėl vaizdas pasikeis: dabarti- 
vanduo veržiasi ir jo nebegali ’ nių smėlio kalnų nebebus, — 
sulaikyti. Vienas gyventojas jie atsiras kitose vietose', 
išsikalė net keturis šulinius, iš į B. J. J-tis

tininkų-ių išvyka į pajūrį visai 
dienai. Rinktis tos dienos 10 

s ūmis^iš Kazokų km’.’ Pasvalio 1 vaL ryto prie ŠV‘ KazJmiero Pa" 
vl., Biržų apskr., ieško giminių, irapiJ0S*

1 prietelių ar kaimynų. | Birželio 18 Banga numačiusi
j Laukšas, Stepas (kitaip Lu-* pravesti II Kalifornijos lietuvių 
;kas, Steven), Juozo sūnus, irjsp. šventę. Programon manoma 
žmona Bronė. įtraukti: lengvąją atletiką (per-

į Lembutis, Izidorius, Izido- j nai nebuvo), lauko tenisą, stalo 
riaus sūnus, gimęs Philadelphi- teniso užbaigiamąsias rungty- 
joje, gyveno Springville, Pa., R. ;nes (pernai meisteriu buvo Emi- 
D. No. 2. j lis Skistimas), tinklinio rungty-

i Mečionis, Jonas, Jurgis, ir Ka-Įneš tarp Bangos ir havajiečių 
izimieras, Jurgio sūnūs.
j Motuzas, Stanislovas, Stanis­
lovo sūnus, gimęs Amerikoje, 
gyvenęs Čikagoje.

Rašytinis, Kazys, Juozo sū­
nus, iš Šilavoto km., Liudvina- 

Įvo vai., Marijampolės apskr.
I Samulionis, Paulinas, Povilo 
j sūnus, iš Girsteikių km., Vabal- 
■ninko vai., Biržų apskr.

Siaubūnas, Karolis, Augusto 
sūnus, gyveno Brooklyn, N. Y., 
Meserolė St.

špėgienė, Elena, kilusi iš Tau­
ragės apskr., buvo ištekėjusi už 
Emilio Špėgio, kuris dingo karo 
metu.

Sriubiškis, du broliai, Kazio 
sūnūs, gimę Sriubiškių k., Pan­
dėlio vai., Rokiškio apskr.

šulaitis, Aleksandras, Pranas
ir Vladas, iš Kybartų.

Vasiliūnienė-Rudytė, Ona, 
gyv. Norwood, Mass.

Zlatkus, Alfonsas.
Ieškomieji arba apie juos ži­

nantieji maloniai prašomi at­
siliepti: Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

tiklininkų, vyrų krepšinio (pa- 
I kviestas atvykti Detroito Ko­
vas) ir kt. Smulkesnės informa­
cijos bus paskelbtos vėliau.

Pr.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

YOUt SAVINGS
I'm/ EARNING IAi% 0N prepaidI/O SAVINGS Wsio.floo^ 

Effective Jan. 1,1960
FREE ALUMINUMWARE

WITH $500.00 OR MORE
ST. ANTHONY 

SAVINGS & LOAN ASSTL 
1447 So. 49th Court, Cicero, HL 

Tel. Bishop 2-1397
HOURS: MONDAY 9 to 8 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
♦ to 5

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

INSURED]

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioj i 3 greičių mašina įvairios rūšies visų dydžių 

plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

InVeŠ17 iw

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

y 3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, MAY 24, I960

Sime April 1,1959 annum
Effective April 1,1960

Current 
Dividend 
Rate

Anticipated IIUUfEDC Al
Dividend Rate vIVIvEKdAli

SAVINGS

0

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, lit.
Phone HAymarket 1-3070

NSURED

All accounts msu’ed to $ 1 0,000 
by an Agency of the United 
<taxe> Government.

Universal Investment ]
Share Account 1
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‘ ..- NAUJIENOS ... ...... .. .
THE LITHUANIAN NEWS

Hnntthee Bally Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:_
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months.^ $4.00 per 3 months.^ In 
other USA localities and"Canada $13 
per ye^r, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________$13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams_________  $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.25

Užsieniuose 
metams _______________ $16.001
pusei metų_______________ $8.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________  $15.00
pusei metų _____________ $8.00
trims mėnesiams_________  $4.00
vienam mėnesiui --------------- $l..r0

Naujienos eina kasdien, isskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef..’ HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.______

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

teisingumą, skurdą ir vargą. Žmonės ir jų vadai yra kalti, 
kad jie nepanaudoja laisvių, kurias jiems suteikia demo­
kratija.

K. DUBYSA

TAIKINGO SUGYVENIMO VEIDMAINYSTĖ

Graikijos darbininkų veikėjo patyrimas
Daug žmonių, kurie seniau buvo karšti Sovietų Ru­

sijos garbintojai, laikui bėgant komunizmų metė ir kai 
kurie jų pasidarė griežčiausi komunistų priešai. Tokių 
“atsivertimų” buvo tiek daug, kad šiandien jau nebekrei­
piama j juos ypatingo dėmesio.

Bet milžiniškas Maskvos propagandos aparatas dir­
ba dienų ir naktį, nepaliaudamas skleisti melus apie ko­
munizmo “rojų” ir vis dar suklaidina dalį publikos lais­
vose šalyse. Todėl negalima atsidėti tuo, kad “tiesa paims 
viršų” pati savaime. Geriausias būdas komunizmo me­
lams atremti — tai atsivertusių komunistų parodymai, 
paremti jų patyrimu.

Vienas tokių liudininkų yra Graikijos darbininkų 
veikėjas D. bemetriades, nuo 1923 m. dirbęs profesinia­
me savo šalies darbininkų judėjime, įstojęs 1926 m. į ko­
munistų partijų ir vėliau iškilęs į Graikijos Geležinkelių 
Tarnautojų sųjungos pirmininkus.

Prasidėjus civilinaim karui Graikijoje, Demetriades 
stojo į komunistų partizanų eiles kalnuose. Bet Jugosla­
vijos diktatoriui Tito atsiinetus nuo Maskvos, Graikijos 
partizanai pralaimėjo, ir Demetriades būvo pasiųstas 
1947 m. į Rytų Europa. Tenai jisai praleido 12 metų, kol 
pagaliau sugrįžo į Graikija.

Apie savo patyrimus komunistų valdomose “liaudies 
demokratijose” jisai padarė Graikijos darbininkams pra­
nešimų, kurio ištraukas persispausdino žurnalas “The 
New Leader”.

Komunistų partijos nusikaltimas
“Ant Graikijos komunistų partijos krinta sunki at­

sakomybė už tai, kad ji per paskutinius 20 metų neleido 
Graikijos darbininkams panaudoti demokratinių teisių 
prtaikyti mūsų visuomenę šių dienų reikalavimams. Vie­
toje to, ji stūmė darbininkus į avantiūras ir smurto 
veiksmus, kurie ne tik nuteriojo mūsų kraštų ir padidi­
no mūsų žmonių vargų, bet ir sužalojo demokratijų mūsų 
krašte...

“Aš džiaugiuosi, kad galėjau sugrįžti į savo mylimų 
kraštų ir kad turiu progų šaukti visiems geležinkelių dar­
bininkams, visai darbininkų klasei, visiems Graikijos žmo­
nėms, kad socializmas tegali būti pasiektas tik per demo­
kratijų. šiandien, atsiklaupęs prie tūkstančių kapų tų, 
kurie žuvo pilietiniame kare, aš pareiškiu, jog yra didelė 
laimė, kad komunistai nepergalėjo. Nežiūrint, kiek rimtų 
problemų dar pasiliko neišspręstų, jų negalime nė iš tolo 
lyginti su tuo, kas būtų atsitikę, jei komunistai būtų lai­
mėję pergalę. Graikija dabar gyventų nuožmiausioje mū­
sų ilgos istorijos diktatūroje ir tragiška šios diktatūros 
ironija būtų ta, kad ji būtų vadinama “proletariato dik­
tatūra.”

Iš taikos — ultimatumas

APŽVALGA

Chruščiovas - belaisvis
gamyba praneša rytinės Vo­
kietijos.

“Tuo tarpu kai vakarinės 
Vokietijos gamyba kelia sa­
vo žmonių gerovę, tai ryti­
nės Vokietijos gamybos vai­
siai tenka Rusijai. Be ryti­
nės Vokietijos gamybos

Paryžiaus konferencija buvo 
tikėtasi apvainikuoti taikingo 
sugyvenimo mitą. Pasiruošimas 
nesudarė audringos pradžios 
ženklų. Buvo tikėtasi paliestų 
klausimų nuomonių skirtumų, 
bet nėbuvo svajota tokios kon­
ferencijoje pradžios, arba įžan­
gos, kokia įvyko. Iš taikos — 
ultimatumas, įžeidimas, kerštas 
ir vieton taikingai išsiaiškinti 
taikingo sugyvenimo dvasioje, 
asmeninis ir valstybinis įžeidi­
mas. Tas pats asmuo, kuris 
šypsojosi tardamas taikos žodį, 
rodė taikingam sugyvenimui 
meilę, atvyko Paryžiaus didžių­
jų konferencijon su iškreiptu 
pykčio ir keršto veidu, pačioje 
konferencijos įžangoje viską su­
naikino, kaip vėžys paraudęs ap­
leido susirinkimą.

Reali koegzistencija
Nikita Chruščevas ilgame ul­

timatumą skelbiančiame taikai 
rašte, pirmiausia purvais ir gru­
biais žodžiais pasveikino prezi­
dentą Eisenhowerj, pasišaukęs 
Dievą liudininku, kaip Pilotas 
nusimazgojęs rankas, suvertė 
visą biaurią tiradą Amerikai, 
jos vadams. Nesuprantama, kad 
didysis ateistas, Dievo nepaken­
tėjęs, tikybos, bažnyčių ir mal­
dos namų išniekintojas, iškil­
mingą valandą šaukėsi Dievo, 
mazgojo savo sielą, kuri yra su­
kruvinta milijonų kankinių, ne-

Kas pa-Chruščiovo prižadai ^ge. Įkaltu žmonių krauju.
rinti savo žmonių būklę bū- žin0J° komunizmą, tas iš glo-

Padėties gelbėjimas

Prancūzijos prezidentas De 
Gaulle įr D. Britanijos min. 
pirm. Macmillanas dėjo visas 
pastangas gelbėti konferenciją 
ir susodinti Eisenhowerj ir Ni­
kita kartu prie konferencijos 
stalo, žinojo, kad jokios sėk­
mės nebus, bet galvoja, kad 
audra turės ramesnės dvasios 
pasaulio opinijai. Bet padėties 
gelbėtojų pastangos buvo be vil­
čių. Atsiprašymas konferenci­
jos sabotuotojo, taikos ardyto­
jo, laisvės išniekintojo, didžiau­
sios imperijos šnipinėjimo vado, 
būtų lygus JAV demokratijos 
principų, laisvės išdavimui, ka­
pituliacija komunizmui, nusilen­
kimas ne Rusijos tautai, bet 
laisvų tautų žudikui Nikitai 
Chruščiovui. Jei Rusijos tauta 
galėtų laisva valia jai priklau­
sančią teise įgalioti atstovą, ku­
ris kalbėtų jos vardu, tokio at­
sitikimo, elgesio ir etikos nebū­
tų. Laisvos Rusijos atstovas ne­
susipratimą su žvalgybos lėk­
tuvu gražiausiai išlygintų, ap­
kalbėtų ir be triukšmo likviduo­
tų asmenišku susitikimu su 
Amerikos valstybės galva. Ni­
kita atstovauja maža saujelę ko­
munistų, bet kalba rusų tautos 
vardu, nes Rusija, kaip ir kiti 
pavergti kraštai, neturi teisės 
kalbėti, jų balsas pavergtas ir 
pasmaugtas komunistinės dikta­
tūros teroro, kurio galva ir 
das yra Nikita. Ir čia yra 
egzistencija!

Kas toliau

va-
ko-

Chruš- 
esanti

valdo-

Iliuzijos ir tikrovė
“Aš tikėjau”, sako Demetriades, “kad komunizmas 

atneš geresnę visuomenę, todėl aš jums papasakosiu, kų 
aš mačiau vadinamosiose ‘liaudies demokratijose’.

“Komunizmas nesuteikia darbininkams gamybos 
priemonių; žemės ūkiai nepriklauso tiems, kurie juos dir­
ba. Viskas priklauso valstybei. Kas yra ta valstybė? Tai 
žmonės, iš kurių susidaro valstybės mašinerija — biuro­
kratai. Iš tikrųjų, viskas priklauso jiems. Jie kontroliuoja 
viskų be jokių apribojimų. Jie gyvena, kaip maharadžos 
(Indijos kunigaikščiai. — “N.” Red.), ir yra našta liau­
džiai; jie turi nuosavus namus, vilas, tarnus, automobi­
lius, specialias krautuves, privačias ligonines.

“Darbininkai neturi tikrų unijų, neturi teisės strei­
kuoti ir priklauso nuo biurokratijos malonės. Jie dirba 
ilgiau, negu mes čia Graikijoje, pagal normas su žemes­
niais atlyginimais, negu mūsų. Ar tai socializmas?... 
Valdžios tose šalyse gali sudoroti bet kurį pilietį, kurio 
nuomonė skiriasi nuo jų...

“Demokratija negarantuoja jokiai ekonominei arba 
socialinei sistemai, kad ji bus amžina. Ji garantuoja ga­
limybę nuolatos esamųjų padėtį keisti, pritaikant ja pi­
liečių reikalams. Demokratija nekalta, jei režimas (esa­
moji vyriausybė) nesistengia pašalinti išnaudojimų, ne- ‘

Beveik visi komentatoriai 
mano, kad Nikita Čhrūščiov 
suardė Paryžiaus konferenci­
ją, norėdamas atsiginti nuo 
savo kritiką, kurie buvo ne­
patenkinti jo “drauginga” lai­
kysena prez. Eisenhowerio at­
žvilgiu. Kiti tiesiog sako, kad 
Nikita esąs “belaisvis” kraštu­
tinių elementų Kremliuje ir sa­
telitiniuose kraštuose.

Stipriausia opozicija 
čiovo “nuolaidumui” 
Rytų Vokietijoje.

Apie šitą komunistų
mą vokiečių žemę rašo Wa- 
shingtono žurnalistas Drew 
Pearson, kuris buvo nuvykęs 
į Paryžių ir paskui, grįždamas 
namo, užsuko į Berlyną.

Pearson buvo aplankęs Ber­
lyną 1951 metais. Tada rytinis 
Berlyno sektorius buvo griu­
vėsiuose ir kiekvienam krito 
į akį didelis kontrastas tarp 
gerovės vakariniame Berlyne 
ir skurdo rytinėje, komunistų 
valdomoje miesto dalyje.

Bet šiandien rytinio Berly­
no išvaizda visai kitokia, sako 
Amerikos žurnalistas. Stalino 
Alėja daro įspūdį gana šva­
raus bulvaro su moderniškomis 
krautuvėmis, Maskvos tipo 
apartamentiniais namais ir 
žaliuojančiais parkais.

Einant toliau į rytus, už Ber­
lyno, į komunistų zonos gilu­
mą, rašo Pearson, “pažanga 
yra net nuostabesnė”.

Per paskutinius 9 metus ry­
tinė Vokietija atkuto:

“Rytinė Vokietija šiandien 
yra virtusi komunistų eko­
nomijos kertiniu akmeniu. 
Europoje ji užima ketvirtą 
vietą pramonės gamyboje, 
aštuntą vietą pasaulyje. Ko­
munistų bloke tik Rusijos

tų be prasmės.”

Rusijos ekonomijos 
priklausomybė nuo vokiečių

Tą pramonės pažangą ryti- , 
nėję Vokietijoje padarė, ži­
noma, ne komunizmas, o vo­
kiečių darbštumas ir išsilavi­
nimas.

Bet padėtis dabar yra to­
kia, kad Sovietų Sąjunga ne­
begali apseiti be rytinės Vo­
kietijos pramonės. O komu­
nistai, kurie rytinę Vokietiją 
valdo, yra atkaklūs, užkietė­
ję stalinistai. Chruščiovas yra 
priverstas jiems pataikauti.

Tuo būdu, sako Pearson, 
“Chruščiovas yra tam tikrais 
požiūriais politinis kalinys.”

“Jisai yra priverstas da­
ryti taip, kaip reikalauja ko­
munistų vadai rytinėje Vo­
kietijoje.”

Iš to galima suprasti, kodėl 
Chruščiovas statė ultimatumą 
Amerikai, Prancūzijai ir Ang­
lijai, reikalaudamas, kad jos 
išsinešdintų iš vakarinio Ber­
lyno, kuris yra kaip pašinas 
rytinės Vokietijos komunistų 
šone. Ulbricht ir Grotewohl 
bijo, kad laisvė ir daug aukš­
tesnis gyvenimo lygis vakari­
niame Berlyne, negu sovietinė- j 
j e zonoje, “išves iš kelio” jų \ 
valdinius.

Tačiau Chruščiovas praki- j

bojamos ir skatinamos koegzis­
tencijos tikėjosi nesėkmės, jos 
egzistencijos iki tam laikui, kol 
ji pasitarnauja komunizmui. 
Paryžiaus taikos drama, Nikitos 
Chruščiovo poelgis, yra realios 
koegzistencijos pamoka, pavyz­
dys ir gerai įsidėmėtinas ir nie­
kados nepamirštamas faktas, 
ko siekia Maskva koegzistenci­
ja, kultūriniu bendradarbiavi­
mu, vizitavimais. Amerikos 
spaudos ekspertai, komentato­
riai viską žinojo, spėjo ir suges­
tų onavo, bet pasirodė akli, toli 
atsilikę koegzistencijos filosofa­
vime, sensacijų gaudyme. Jiems 
užbėgo už akių pats koegzisten­
cijos tėvelis Nikita, išmulkinda­
mas Rusijos reikalų žinovišku- 
mą, ekspertiškumą ir paslap­
tingumą.

kišo. Jo ultimatumas neveikia.
Štai dėlko jisai sukėlė tokį 

didelį skandalą Paryžiuje.
Stevensonas ir kai kurie ki­

ti demokratų vadai to nesu­
pranta ir visą kaltę dėl Pary­
žiaus konferencijos suirimo 
bando suversti prez. Eisenho- 
weriui. Ji vistiek būtų suiru­
si.

Prez. Eisenhoweris ir jo 
ministrūcija neabejotinai 
darė stambių klaidų, bet 
nebuvo svarbiausia priežastis, 
kodėl Nikita taip dūko: jisai 
norėjo pridengti savo pralai­
mėjimą Berlyno klausiniu.

ad-
pa-
tai

Nikita pasuko lėktuvą iš 
ryžiaus į rytinį Berlyną. Deg­
damas kerštu ir pykčiu, jis nu­
vykęs gali pasirašyti separatinę 
taikos sutartį su savo satelitu 
— Rytų Vokietijos vyriausybe. 
Pąsėkos nemalonios. Berlynas, 
jo vakarinė dalis, atsidurtų 
rimtame pavojuje. Prancūzijos 
laikraštis “Figaro” V. 16 d. lai­
doje paskelbė, kad pora dienų 
prieš Paryžiaus konferenciją, 
prezidentas' De Gaulle yra gavęs 
iš Chruščiovo slaptą laišką, ku­
riuo reikalaujama, kad 24 mė­
nesių bėgyje vakariečiai apleis^ 
tų vakarinį Berlyną ir atitrauk­
tų karines pajėgas. Yra žino­
ma, kad “Figaro” turi artimų 
ryšių su Prancūzijos vyriausy­
bės sluoksniais, dažnai paskel­
bia teisingas žinias. Po parody­
mo savo “veido” Paryžiuje, įsi­
galiojo Nikitos lapkričio 28 die­
nos ultimatumas dėl Berlyno, 
kuris “Dovydo stovyklos” dva­
sios poveikyje buvo pamirštas 
ir koegzistencijos šilkais užklo­
tas snaudė. Jeigu Nikita pa­
sirašytų separatinę sutartį, šal­
tasis karas įgautų karštesnę ei­
gą, pavojingesnes komplikacijas, 
nes šimtą, kartų yra garantuo­
ta ir pasižadėta pasilikti Berly­
no vakarinėje dalyje iki bus su­
tvarkyti Vokietijos reikalai. 
Berlynas yra laisvės ir demo­
kratinių principų simbolis.

Išdavimas ar kapituliacija va-

Pa-

(kartečių Berlyne, pažeistų ga­
rantavusių kraštų prestižą, pra­
šoktų liūdnas ir pavojingas Jal­
tos ar Pozdamo klaidas, priar­
tintų likusios laisvos Europos 
dalies tragediją, pagreitintų 
neutraliojo pasaulio apsisprendi­
mą, jį pastūmėtų komunizmo 
globai. Tai pasėkos, jų išdavos 
verčia smurtą pasitikti ne nuo­
laidomis, bet jėga visų rūšių. 
Maskva nepasitenkins Berlyno 
kąsniu. Ji turi planus, Berly­
no problemą palankiai išspren- 

Įdus, eiti toliau. Netikėtina, kad 
Maskva surizikuotų dėl Berlyno 
sukelti pasaulinį karo gaisrą. 
Nikitos stiprybės pagirų mitas 
atskleistas. JAV žvalgybos lėk­
tuvai skraidė virš imperijos, se­
kė viską, bet nebuvo pastebėti. 
U-2 lėktuvo numušimas yra 
mįslė. Dėl to Nikita ir drasko­
si, nes jaučia, kad jo grasini­
mai yra tušti, pajėgumas nėra 
toks imponuojantis, kaip jis gal­
voja, stiprina propagandos prie­
monėmis. Baimės skleidimas 
privertė Ameriką veikti. Nors 
nemalonios ir neleistinos prie­
monės, teko naudoti, bet sau­
gumas, laisvė, kaip pačios Ame­
rikos, taip jos draugų* laisvo­
jo pasaulio, to reikalavo ir ver­
tė panaudoti. Pats Nikita su­
davė savo propagandai smūgį. 
Laisvasis pasaulis, jo spauda 
nepagyrė Nikitos “didvyrišku­
mo”, veiksmų, bet užaliarmavo, 
kad Maskva nenori taikos, ją sa­
botuoja, kiršina, skelbia melą, 
parodė tikrąją koegzistenciją, 
be veidmainystės, realioje švie­
soje ir dvasioje. Amerikos tau­
ta pasitiks §avo prezidentą kaip 
laisvės didvyrį, nepabugusį 
Kremliaus despoto, tvirtai at­
sistojusį laisvės ir demokratijos 
pusėje. Dabar, jeigu Nikita dar 
kvailios, laisvasis pasaulis turi 
vieną kelią, pasirinkimą: vie­
ningai stoti į kovą, kurią Krem­
liaus politikai sugalvos primes­
ti. Nikitos rašte paminėjimas 
“vidaus politikų” yra atsklei­
dimas paslapties, kad komuniz­
mas turi vidaus sunkumų, ne­
pageidaujamų reiškinių, kuriuos 
išlyginti manė žvalgybos lėktu­
vo triukšmu. Komunizmo im­
perijoje vidaus piautynės ėjo 
ir šiuo metu eina.

SYLVIJA PtKELYTĖ
LAIMĖJO

JAUNIMO FONDO
STIPENDIJĄ

Žinomų gerų Naujieniečių 
p. Pikelių dukrelė Silvija 
P i k e 1 y t ė, 4531 S. Sacra­
mento avė., Kelly aukšt. mo­
kyklos studentė, laimėjo mero 
Dalęy Jaunimo Fondo $500 sti­
pendiją toliau mokslus tęsti. 
Kiti du, kaip jau minėta, buvo 
J. Gricius ir M. Glebaūškaitė.

“NAUJIENOS’ KI LK Vi EN O

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

PIRKITE JAV TAUPYMO Nu..

IŠ PROF. I3. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

i.
Ordino galva buvo magistras, vėliau 

vadinamas didžiuoju magistru. Jis buvo 
renkamas ir svarbesniuosius bendruome­
nės gyvenimo klausimus sprendė tarda­
masis su Čia įat esančiais broliais. Savo 
elgesy jis turėjo vadovautis tuo, ką jam 
patarė geresnioji brolių dalis. Bet ką lai­
kyti geresniąja brolių dalimi, paliekama 
pačiarii magistrui išspręsti.

2. PASAULINIŲ VALDOVŲ PARAMA 
ORDINUI

Tiek popiežius, tiek imperatorius tikė­
josi per Vok. ordiną praplėsti savo įtaką 
į Rytus; popiežius tokias viltis itin turėjo 
sieti su ta aplinkybe, kad ordinas, kaip 
vienuolių organizacija, buvo nuo jo labai 
priklausomas, o imperatorius turėjo lai­
kyti tą ordiną susijusį su Vokietija todėl, 
kad į jo narius paprastai buvo imami Vo­
kietijos didikų sūnūs. Todėl nieko nuosta­
baus, kad Vokietijos valdovai ir popiežiai

ėhiė visokeriopai globoti Vok. ordiną nuo 
pat jojo įsisteigimo. Imperatorius Henrikas 
Vt rūpinosi iš popiežiaus išgauti ordino 
pripažinimą. 1196 metais popiežius Celes- 
tinas III patvirtino Vok. ordino statutą ir 
suteikė ordinui teisę pačiam išsirinkti ma­
gistrą. Netrukus popiežius paėmė Vok. 
ordino turtus į savo apsaugą ir nustatė, 
jog niekas neturi imti dešimtinės iš turtų, 
kuriuos apdirba patys ordino broliai.

Minėtais 1196 metais Pilypas Hohenš- 
taufenas visoje Romos imperijoje pasiėmė 
Vok. ordiną ypatingon savo globoh ir su­
teikė jam teisę pirkimo ar dovanos keliu 
įsigyti bet kokį turtą iš imperijos leninin- 
kų.

Nuo pat ordino įsikūrimo prasidėjo 
įvairių turtų .jam dovanojimai. Ordinui 
žemių tuoj dovanojo Jeruzalės karalius 
Henrikas, o paskui — Almanarickas II. 
Imperatorius Henrikas VI suteikė ordinui 
turtų ir Europos kontinente: Barletoje ir 
Palermo j e.

Daugiausia turtų dovanojimo ordinas 
susilaukė 13 šimtmečio pirmame dešimt­
metyje. Ordinui turtų dovanojo net Armė­
nijos kąralius Leonas ir Tripolio grafas 
Bemūndas: didėlių turtų ordinas gavo iš 
Sicilijos karaliaus Fridricho. Tačiau dau­

giausia nuosavybės įsigijo ordinas įvai­
riose Vokietijos dalyse, kaip antai: Tiurin- 
gijoje, Hesene, Austrijoje. Tokiu būdu 
Vok. ordino turtų buvo ir prie Reino, ir 
prie Sales, ir prie Elbės, ir prie Maino, ir 
prie Dunojaus, ir prie kitų upių.

Vokietijos valdovas Fridrichas II ne tik 
turtais rėmė ordiną, bet ėmė reikšti ypa­
tingą ir išviršinę pagarbą ordino magistrui. 
Buvo nustatyta, kad kai atvyksta magis­
tras į imperatoriaus kiemą, tai jis turi 
būti laikomas imperatorišku svečiu ir ati­
tinkamai priimamas. Tuo būdu ordino 
magistras tapo betarpiškos imperatoriaus 
aplinkumos nariu ir galėjo tai panaudoti 
ordino labui. Ir tikrai, ordino magistras 
Hermanas von Zalca daug sykių yra lan­
kęsis ne tik pas popiežių, bet ir pas impe­
ratorių Fridrichą II.

Fridricho II aktu buvo nustatyta, kad 
visi ordino turtai, esą Romos imperijoje, 
yra atleidžiami nuo mokesčių, tarnybų bei 
darbų. Tas pats Fridrichas II dar nustatė, 
kad, kas įstoja į Vok. ordiną, yra atleidžia- 
mąs nuo ankstyvesniųjų skolų2).

Netrukus Vok. ordinas įgijo vadinamą 
išmaldų rinkimo teisę, ir didžioji dalis 
aukų, surenkamų Vokietijoje iš maldingų 
asmenų, ėmė tekti Vok. ordinui.

3. POPIEŽIŲ PARAMA ORDINUI

Maždaug tuo pat laiku popiežius Vok. 
ordinui ir yra suteikęs ištisą eilę privile­
gijų. Įvairiomis privilegijomis popiežius 
ordinui yra suteikęs bažnytinę nepriklau­
somybę. Ordinas buvo įpareigotas statyti 
bažnyčias bei koplyčias, bet jis buvo atleis­
tas nuo dalyvavimo pamaldose, atliekamo­
se parapinėse bažnyčiose. Ordinas turėjo 
teisę turėti maldos namus, skirtus broliams 
(nariams), turėjo teisę turėti atskiras ka­
pines savo broliams laidoti. Kryžiuočių 
ordino nariams skirtuose maldos namuose 
pamaldas atlikinėdavę dvasininkai, įstoję 
į tarnybą ordinui. Šie dvasininkai įsiparei­
godavo klausyti tik magistro ir kapitulos. 
Jie nebūdavo įpareigoti būti paklusniais 
ir ištikimais prelatams. Tokiu būdu su lai­
ku susidarė savas Kryžiuočių ordino kle­
vas (dvasininki j a).

Ordino nariai savo tikybinius reikalus 
turėjo tenkinti vien pas ordino dvasinin­
kus. Ordino įstatymais buvo nustatyta, kad 
joks ordino brolis — vis vien ar grynai 
dvasininkas, ar dvasininkas karys — be 
savo viršininko sutikimo negali atlikinėti 
išpažinties už ordino ribų, t. y. pas dvasi­
ninkus, skirtus šiaip parapijiečiams.
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Tuo tarpu ordino dvasininkai turėjo 
teijsę daryti tikybinius patarnavimus, kaip 
antai: laidoti, išpažinties klausyti, teikti 
paskutinį patepimą — ne tik ordino na­
riams, bet apskritai visiems, kurie prieš 
mirtį kreipdavosi į ordiną. Šitoks kreipi­
masis ne į parapijos kleboną, bet į ordiną 
pastarajam buvo naudingas tuo, kad tokie 
asmens dažnai ordinui suteikdavę nema­
žas dovanas, neretai testamentu užrašy­
davo nemažus turtus.

Tikybinė ordino narių’ priežiūra buvo 
pavesta ordino klerui. Ordino kleras turė­
jo pritaikyti bažnytines bausmes, jei kas 
peržengdavo ordino įstatymus. Taip ordi­
no klerui buvo suteikta teisė ekskomuni­
kuoti kiekvieną ordino riterį, kuris be ma­
gistro ir konvento sutikimo pasišalindavo 
iš ordino.

Ryšium su visa tuo, aukštųjų dvasinin­
kų (prelatų) teisės ordino atžvilgiu buvo 
apribotos tokiu būdu, jog jiems buvo už­
drausta bausti Kryžiuočių ordiną bažny­
tinėmis bausmėmis. Be popiežiaus pasiū­
lymo, prelatai negalėjo ordino narių nei

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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I. IGNAITIS

Windsoro Lietuvių Bendruomenei 10 metų
WINDSORAS. — Toliausiai į mui yra naudojama “Ambassa-

pietus išsikišusi Kanados vieto­
vė yra Windsoras, laikomas ke­
tvirtu didžiausiu miestu Onta­
rio provincijoje ir aštuntu di­
džiausiu visoje Kanadoje, turin­
tis šiuo metu netoli 200,000 gy­
ventojų. Miestas yra žinomas 
kaip didžiausias automobilių ga­
mybos centras visoje Britų im­
perijoje, turintis geriausia van­
dens tranportą susisiekimui. Iš 
čia galima pasiekti visas pasau­
lio vietas jūros keliais, nes guli 
prie pat St. Lawrence didžiojo 
jūrų kelio. Miestas ekonominiai 
yra tampriai surištas su J. A. 
Valstybėmis, o ypatingai su ki­
toje upės pusėje esančiu milijo­
niniu Detroito miestu. Tarpe 
Windsoro ir Detroito susisieki-

BUDRIKAS
IŠPARDUODA

JEWELRY - LAIKRODĖLIUS, 
DEIMANTUS

URMO KAtNĄ

$4.00
$5.00

$19.75
$24.00

dor”, vienas iš ilgiausių pasau­
lyje kabantis tiltas, turintis be­
veik 3 kilometrus (1,75 mylios) 
ilgio ir tunelis 5,130 pėdų ilgio.
Windsoro lietuviai

Kada Windsore apsigyveno 
pirmieji lietuviai, tikrų žinių nė­
ra. Dabar gyvenančių tarpe yra 
čia apsigyvenusių 1904 metais. 
Pirmieji lietuviai į Windsorą at­
sikėlė ne tiesiog iš Lietuvos, bet 
per Angliją. Kiek daugiau lie­
tuvių atsirado 1926-30 metų emi­
gracijos laikotarpyje, šie atvy­
ko jau’su lietuviškais pasais iš 
nepriklausomos Lietuvos. Tai 
daugiausia geresnio gyvenimo ir 
uždarbio ieškotojai. Didesnė da­
lis čia atvažiavo tik laikinai 
užsidirbti pinigo ir vėl grįžti at­
gal į Lietuvą. Vėliau užėjusi di­
delė bedarbė daugumos viltis su­
grįžti atgal į Lietuvą kuriam 
laikui ; sutrukdė, taip ir užsili­
ko didesnis skaičius lietuvių 
Windsore.

j Pasibaigus Antrajam Pasau- 
■ liniam karui su 1947 metais pa­
sirodė nauja lietuvių emigran­
tų banga vad. D. P. šių pastarų­
jų sudėtyje randame jau įvai­
rių profesijų, užsiėmimo ir iš- 

isilavinimo žmonių. Iki naujųjų 
| emigrantų ‘antplūdžio lietuvių 
vardas vietinių gyventojų tar­
pe menkai buvo žinomas, bet 
vaizdas tuojau pasikeitė, kada 
čia buvo suorganizuota Lietuvių 
Bendruomenės Apylinkė.

Lietuvių Bendruomenės

• UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Toreodoras Fermin Murillo bulių kautynių metu Madride, Ispanijoje, parvirtęs laukia, ką dabar 

bulius su juo darys. Jo laimei, bulius nieko nedarė.

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. te!.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7368

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
TeL: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso talef.: HEmlock 4*2123 
Reiid. telef.: Gibson S<6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vaL 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu-

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
fiį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Rankiniai laikrodėliai po .......
7 akmenėlių laikrodėliai po ....
17 akmenėlių Benrus, patys 

užsisuka, automatiški ....
17 akmenėlių su žadintuvu .... 
Paauksuoti laikrodėliai vyriški 

ir moteriški, vertės $49.00 
už ................... ........ .........

17 akmenėlių 14 k. aukso vy­
riški ir ųioteriški, nu­

piginti .... ... ..............
Deimantiniai žiedai vertės

$100.00 už ................ ........
Deimantiniai žiedai vertės

$29.00

apylinkė
Suvažiavus daugiau lietuvių 

pasidarė būtina sava kultūrinė 
organizacija, kuri padėtų tarpu­
savio bendradarbiavimui, kartu 
rūpintųsi lietuvių ir Lietuvos

$300.00 už ...........................$125.00
Auksiniai vestuvių žiedai po.. $10.00 
Kliperiai plaukams kirpti po.. $4.50 
Deimantiniai rėžtukai stiklui

pjauti po ..... ..................... $3.75

$37.50 vardo kėlimu, remtų 
laisvinimo darba.$50.00 1 v

Pries dešimt metų,

Lietuvos

1950 me-
d., inicia-tų balandžio mėn. 23 

toriai Ę. Zatorskis, J. Mockus 
ir Pr. Dumčius šaukia visuoti- pjauu po ..................... }d.7O . . . -į . _ .

Dulkių valytuvai su prietaisais $29.50 į nj lietuvių susirinkimą. Daly- 
Hoover, Gen. Elec., Electrolux 

po .. ........   ...
Stereophonic fonografai .........
Stereophonic 4 greičių asli-

niai fonografai ...............  $59.00
17 colių televizijos po ............ $69.00
21 colio televizijos ................ $69.00
21 colio televizijos, aslinės po $88.00
24 colių televizijos  ...... $110.00

$32 001vavo suau^ asmenys, čia 
$29^50 i išrenkama pirmasis Laikinasis

Philco, Zenith, RCA, Admiral 
Televizijos

SMITH-CORONA

DIDELĖ NUOLAIDA
Seną televiziją išmainome.

3241 So. Halsted Street
Pirmadienį ir ketvirtadienį atdara 

iki 9 vai.

Organizacinis Komitetas, kuris 
pareigomis pasiskirstė sekan­
čiai: pirmininkas Edvardas Za­
torskis, sekretorius Jozefina Sta­
nevičiūtė ir iždininkas Juozas 
Mockus. J. Stanevičiūtei iš
Windsoro išsikėlus, 1950 metų 
spalio mėn. 29 d. visuotinas su­
sirinkimas valdybą padidina ir 
ji atrodo taip: pirm. E. Zators­
kis, vicepirm. E. Narušis, sekr. 
B. Baiaišis ir ižd. J. Mockus. 

įPravedus lietuvių registraciją ir 
atlikus kitus pradinius organi­
zacinius darbus, imtasi plates­
nės veiklos. Vėliau, kiekvienais 
metais, visuotiniai susirinkimai,
Bendruomenės Apylinkei vado­
vauti rinko valdybas, kurios at­
rodė taip:

1951 metų valdyba išrinkta 
1951 metų gegužės mėn. 9 d. 
pirm. T. Bartkus, vicepirm. P.
Januška, sekr. V. Kozukauskai- 
tė, iždininkas^J. Mockus, reika-

nią pirmininko pareigas perėmė | Vyt. Dučius. 
P. Januška, o vicepirm. Pr.
Dumčius.

1952 metų valdyba išrinkta 
1952 metų balandžio mėn. 27 d. 
pirm. P. Januška, vicepirm. Vyt. 
Barisas, sekr. J. Sinkevičius, 
ižd.' V. Leparskas, reikalų ve­
dėjas S. Rakauskas. Nuo rug­
sėjo mėn. 21 d., V. Barisui iš 
valdybos pasitraukus, įeina val- 
dybon vicepirm. pareigoms Pr. 
Dumčius.

, 1953 metų valdyba išrinkta 
1952 metų gruodžio mėn. 14 d.: 
pirm. P. Januška, vicepirm. E. 
Zatorskis, sekr. J. Sinkevičius, 
ižd. J. Ražauskas ir reikalų ve­
dėjas Alb. Tautkevičius.

1954 metų valdyba, išrinkta 
1954 metų sausio m. 10 d.: pirm. 
P. Januška, vicepirm. Pr. Dum­
čius ir V. Barisas, sekr. E. Bu­
tavičienė ižd. S. Pakauškas. Nuo 
rugpiūčio mėn. 16 d., pasitrau­
kus iš valdybos V. Barisui, įei­
na vicepirm. pareigoms Į. Stat- 
kevičius.

1955 metų valdyba išrinkta
1954 metų gruodžio mėn. 19 d., į 
valdybos narių skaičių sumaži­
nant iki 3-jų; pirm. V. Kačins­
kas, sekr. J. Urbonas ir ižd. Ig­
nas Statkevičius.

1956 metų valdyba išrinkta
1955 metų gruodžio 18 d. pirm. 
V. Barisas, vicepirm. V. Kačins­
kas, sekr. J. Urbonas, ižd. P. Ja­
nuška, valdybos narys E. Pa- 
kauskienė. Metų . laikotarpyje 
valdybos* sudėtis pasikeitė; nuo 
birželio 17 d. pirmininko parei­
gas perima V. Kačinskas, o nuo 
birželio 24 d. vicepirm. pareigas 
perima J. Sodaitis, sekretoriaus 
P. Petrutis, pasiliekant ir to­
liau iždininku P. Januškai ir 
vald. nariu E. Rakauskienei.

1957 metų valdyba išrinkta 
1957 metų sausio 13 d. pirm. P. 
Januška, viceirm. Pr. Dumčius 
ir A. Juškauskas, sekr. B. Ba­
iaišis ižd. J. žemaitis. Išsikėlus 
iš Windsoro J. Žemaičiui A. Juš- 
kaukas laikinai eina ir iždinin­
ko. pareigas.

1958 metų valdyba išrinkta, 
1957 metų gruodžio 14 d.: pirm. 
P. Januška, vicepirm. B. Mac-

tūros vakarai, lietuviškos dai­
nos vakarai, dramos spektakliai. 
Be šių dažni pasilinksminimų 
vakarai, iškylos į gamtą — ge­
gužinės. Pabrėžtinas 1956 me­
tais IV-sios Kanados Lietuvių 
Dienos suorganizavimas ir jos 
puikus pasisekimas. Iškilmin­
gai ir įspūdingai pravedami Va­
sario 16-sios šventės minėjimai. 
Minėjimų metu Windsore lan­
kėsi su paskaitomis žinomi lietu- 

ivių veikėjai iš Jungtinių Ame- 
|rikos Valstybių: prof. Dr. Pr. 
Ipadalis (1951 m.), V. Cidzikau- 
’ X TY' T? /S'ir.'.'n

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofiscu: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: j
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Jewelry departamentas sekmadieniais 
uždarytas.

Pasiklausykite mįslių kontesto Bu­
drike radio programoje sekmadieniais 
2:15 vai. po pietų WHFC, 1450 kil. 
Laimėsite!

lų vedėjas B. Badikonis. Išsi­
kėlus į Torontą ižd. J. Mockui 
nuo rugsėjo mėn. 9 d. iždininko 
pareigas perėmė Vyt. Lepars­
kas, o nuo lapkričio mėn. 25 d. 
pirm. T. Bartkui išsikėlus į Sar-

1959 metų valdyba išrinkta 
1958 m. gruodžio 14 d.: pirm. 
V. Kačinskas, vicepirm. Pr. 
Dumčius, sekr. P. Januška, ižd. 
V. Čiuprinskas ir vald. narys V. 
Pundzius.

1960 metų, dabartinė valdyba 
išrinkta 1959 metų gruodžio m.
6 d.: pirm. E. Butavičienė, vice­
pirm. ' J. Sodaitis, sekr. P. Ja­
nuška, ižd. Vyt. čiuprinskas ir 
vald. narys R. Puida.

Nežiūrint kokios sudėties bu­
vo valdybos, jos visos nuošir­
džiai dirbo ir rūpinosi apylin-jskas (1952' m.), Dr. P. Grigai- 
kės lietuvių kultūrine ir socia-jtis (1953), adv. A. Olis (1954), 
line veikla, organizavo jaunimo 
švietimą, rėmė lietuvius nelai­
mės atvejais, kėlė Lietuvos ir 
lietuvių vardą kanadiečių tar­
pe.
Pamaldus lietuviams

L. šimutis (1955 m.), pulk. K. 
Škirpa (1956 m.), adv. J. Sko- 
rubskas (1957), adv. Ant. La­
pinskas (1958), prof. dr. K. 
Pakštas (1959), prof. dr. J. Pa­
jaujis (1960). Su nemažesniu 
pasiruošimu paminimą Motinos 
Diena. Motinų pagerbimui 
Windsore skaitė paskaitas: J. 
Kriščiūnas (1951), J. Gliaudą 
(1952), Alė Rūta Nakaitė-Ar-

Susiorganizavus į Lietuvių 
Bendruomenės Apylinkę, atsira­
do reikalas turėti lietuviškas pa­
maldas ir savo kunigą. Valdybos 
pastangomis ir Londono vysku-J bačiauskienė (1953), Ž. Bukny- 
pijos vyskupo leidirpu, pirmos, ‘ ~
pamaldos lietuviams R. katali­
kams atlaikytos kun. B. Dagilio, 
1951 metų vasario 16 d. Nuo to 
laiko kas antrą, o vėliau kas 
sekmadienį, ‘Windsoro lietu­
viams buvo laikomos' pamaldos 
čekų šv. Cyrilo ir Metodijaus 
R. K. bažnyčioje Seminole gat­
vėje prie Alexis. 1952 metais 
iš kaimyninio Woodsley mieste- į Misiulis ir kiti.
lio čia persikėlė ir pastoviai ap- Be vietinių pajėgų, rengtų po- 
sigyveno kun. Juozas Danielius, būvių programose, dalyvavo: 
Patogumo dėlei pakeista ir pa- Toronto Meno Mėgėjų Grupė, 
maldoms vieta, kuria ir dabar Toronto Liet. Shoras “Varpas”, 
naudojamasi. Tai kroatų šv. į Toronto Liet. Orkestras “Trimi- 
Pranciškaus bažnyčia, esanti tas”, Toronto Liet. Jūros Skau- 
1479 Albert Rd. Kun. J. Danie- tų Tautinių šokių Grupė, Ra­
liui persikėlus į Londoną, nuo | miltono Liet. Orkestras “Aidas”, 
1953 metų 1..... J__________ . '
katalikų dvasiniais reikalais rū­
pinasi kun. V. Rudzinskas. Pa­
maldos būna kiekvieną sekmą- 
dienį 12 vai. Kun. V. Rudzins- LLt.
kas, dirbdamas tokioje mąžoje I Liet. Skautų Tautinių šokių 
lietuvių kolonijoje, niekuomet _ . 
nesiskundžia trūkumais, nęrei-' Grupė
kalauja didinimo aukų, bet sa-(Taut, šokių Grupė “Grandinėlė”, 
vo energija visuomet -padeda 
lietuviams darbo, įsikūrimo, do­
kumentacijos ir kitais reikalais.

Įtė (1954), Dr. V. Majauskas 
'(19,55), A. Astašaitis (1956), 
O. Krikščiūnienė (1957), V.

■ Alantas (1958), K. Kodatienė 
1(1959).
I Kitomis progomis Windsore 
(lankėsi: vysk. V. Brizgys, prel. 
dr. J. Končius, E. .Simonaitis, 

(kun. dr. J. Monvila, prof. J. Pi- 
’ kūnas, dr. K. Karvelis, dr. V.

Windsoro lietuvių ■ Hamiltono Liet. Teatras “Au­
kuras”, Detroito Liet. Meno Mė- 

’ gėjų Sambūris “Alka”, Detroi­
to Liet. Dramos Mėgėjų Grupė, 
Detroito Liet. Choras, Detroito

Grupė, Detroito Tautinių šokių 
“Šilainė”, Cleveland©

Br. Budriūno vyrų kvartetas, 
solistai Br. Marijošius, A. šče- 
pavičienė, P. Radzevičiūtė, V.

kevičius ‘ ir J. Giedriūnas, sekr. 
R. Dumčius, ižd. L. Leparskas. 
Nuo 1958 m. kovo 15 d., Br. 
Morkęvičiui išemigruojant į 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
vicepirmininko pareigas perima

Bendra veikla
Bendruomenėj veikla yra gau­

si - kultūrine programa, pasižy­
minčiais 'pobūviais — šventė­
mis . Rengiami koncertai, litera-

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, Visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam', vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per .daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 21/2% nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupiuos, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

TeL: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervu-Smegenu Ligos, Chirurgiįa 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos-
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.
______Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso YArds 7-1166
Rezidencijos Dr. G. ST 3-4511 
Rezidencijos Dr. M. PR 6-2642.

Dr. J. GUDAUSKAS
Dr. B. MORKŪNAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

756 West 35th Street
Valandos: kasdien nuo 11 iki 3-čiųs 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 11 iki 4-tos

Trečiad. atdara nuo 12 iki 3-čios

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROĄD
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 

Šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUZAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Verikaitis, J. Krištolaitytė, V. 
žemelytė, L Variakojytė ir kt.

Šalia Vasario 16-sios šventės 
ir Motinos Dienos, yra rengia_- 
mi Liūdnojo Birželio įvykių pa- 

| minėjimai, Kariuomenės šven- 
| tės ir kita.
I Nuo pat Kanados Lietuvių 
Bendruomenės suorganizavimo 

(apylinkė atstovaujama įvairiuo- 
!se suvažiavimuose. Pirmajame 
| Pasaulio Lietuvių Bendruome- 
.nėk , seime New Yorke, 1958 m. 
I dalydavo P. Januška. Kanados 
Krašto Tarybos suvažiayifnuųse 
dalyvavo P. Januška, V. Bari­
sas ir V. Kačinskas, o ąpylin- 
kių pirmininkų ir atstovų su­
važiavimuose P. Januška ir B. 
Baiaišis.

(Bus daugiau)

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, sestad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YAards 74829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—z 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituaxiica Ave. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

MIŠKAS
Liko nebedaug vėsintuvų be 
AKCIZO MOKESČIŲ 

(Excise Tax)
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS•
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

FOREST FIRE

DANGER
TODAY!

SKmTOi
CAL*.
—l Batroww

S — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vaL v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
! Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro,

Only you con
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CHICAGA TURĖJO SAVO CHESSMANA
Nuteistas milionierius penkis kartus išsisuko nuo 

kartuvių, bet šeštą kartą pats pasikorė

HELP WANTED — MALEFEMALE 
Reikia ■n •n *d v

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Na mai, Žemė Pa rday j mu j

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pa rda vi m u i

MEN WOMEN Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais

Triukšmui dėl Caryl Chess- 
mano nunuodijimo San Quen­
tin kalėjime, Kalifornijoje, ap­
rimus, Chicaga ištraukė iš su­
dūlėjusios praeities nuosavą is­
toriją, kuri nei kiek nenusilei­
džia Cbessmano istorijai. Tai 
Russell Scotto byla iš “triukš­
mingųjų dvidešimtųjų metų”.

Penkis kartus Russell Scott 
buvo Cook apskrities kalėjimo 
(Hubbard ir Dearborn gatvių 
kampe) mirties celėje ir vieną 
kartą bebuvo vos per vieną va­
landą iki kilpos aplinkui spran­
dą. Kiekvieną kartą Scott lai­
mėjo korimo nudelsimą, atidė­
jimą, bylos peržiūrėjimą, o vie­
ną kartą jį išgelbėjo psichopa­
tas, pasiėmęs Scotto nusikal­
timus.

Dar 1922 metais, tebūdamas 
27 metų amžiaus, Russel Scott, 
kanadietis, jau buvo milijonie­
rius, turėjęs didelį $10,006,000 
biznį kaip “promoteris” Toron­
to, Ont., su tuzinais skyrių ir 
800 tarnautojų visame Ameri­
kos kontinente. Keturiolikai 
mėnesių praėjus jis jau sėdėjo 
Chicagos mirtininkų celėje.
Viskas prasidėjo nuo moters
Scott aiškinosi, kad jo bėdos 

prasidėjo nuo to laiko, kai jis 
subankrutavo, nors savo kredi­
toriams jis išmokėjęs du mili­
jonus dolerių, tik nebepajėgęs 
išmokėti $50 tūkstančių už pa­
žado sulaužymą vienai Toronto 
moteriai, kurią jis pažadėjęs 
vesti, kad ir turėdamas Wind­
sore, Ont., žmoną su trimis vai­
kais.

Scott pradėjo smarkiai gerti 
ir vartoti narkotikus, metė vai­
dinęs, scenoje ir prikalbėjo savo

Manigirdas Motekaitis 
šį pavasarį baigia De Paul Kon­
servatorijos piano klasę, veda­
mą prof. komp. A. T c h e r e p- 
n i n o. Ta proga jis išpildys 
piano kūrinių rečitalį, Idibs 
įvyks š. m. gegužės mėn. 25 d. 
8:15 min. vakaro, De Paul Cen­
ter Theatre (Buv. Kimbal Hali), 
25 East Jackson Blvd. Įėjimas 
nemokamas. Maloniai kviečia­
mi visi atsilankyti. (Sk.).

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krauttfvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

jaunesnį brolį Robertą pradėti 
su juo Chicagoje verstis plėši­
kavimais. Vėliau jiedu prisipa­
žino padarę apie 40 ar 50 plė­
šimų.
Plėšimus seka žmogžudystės

1924 m. balandžio 2 d. abudu 
broliai įsilaužė į Chicagos mie­
sto valdybos (City Hali) vai­
stinę prie La Salle ir Washing­
ton gatvių. Jaunas vaistininko 
padėjėjas Joseph Maurer, 19 mė­
tį, pasipriešino ir, liudininku 

pareiškimais, Russel į jį paleido 
4 šūvius. Kitą dieną Russel bu­
vo suimtas, bet brolis Robert 
pabėgo ir nebuvo pagautas.

Bylos metu Russell nebeturė­
jo už ką samdytis advokato, tai 
vyr. teisėjas William Caverly 
(tas pats, kurs nuteisė du gar­
sius vaiko žudytojus, paauglius 
Loeb ir Leopoldą), Scottui gin­
ti paskyrė Walterj Watsoną, bu­
vusį valst prokuroro padėjėją. 
Liepos 15 d. įvyko Russel Scotto 
teismas. Russel prisipažino 
kaltas, tikėdamas gauti lengves­
nę bausme, ir kaltino savo pa­
bėgusį brolį Robertą, kad, esą 
jis nušovė vaistininko padėjėją. 
Teisėjas Lindsay ašarodamas 
pareiškė, kad jis neturįs kitos 
išeities, kaip tik paskirti Scottui 
mirties bausmę (pakorimą). Po 
ilgų legalių tąsynių, (kartą 
Scotto gynėjas Watson net ant 
kelių atsiklaupęs maldavo tei­
sėją Lindsay, kad jis leistų jo 
klientui atšaukti savo kaltės pri­
sipažinimą), buvo leista Russell 
Scottui atnaujinti bylą, neprisi- 
pažįstant kaltu.

Nauja byla įvyko 1925 m. ba­
landžio 17 d. prie teisėjo Tho­
mas Lynch. Jury po 45 minu­
čių svarstymo rado, kad Scott 
yra kaltas nužudęs Maurerį ir 
kad už tai turi būti pakartas. 
Tai buvo antras paskyrimas 
tos pat bausmės.

žmonos ištikimybės pavyzdys
Tuo metu iš Kanados atvyko 

Scotto žmona jo gelbėti, bet 
Illinojaus aukšč. teismas atsi­
sakė bylą persvarstyti, baus­
mės dovanojimų taryba (par­
don board) atsisakė kištis, ir 
gubernatorius Len Small atsi­
sakė pritaikyti pasigailėjimą. 
Vis dėlto žmonai pavyko lai­
mėti Aukščiausiame teisme, su­
randant kokią ten teisminę klai­
dą ir 1925 m. balandžio 16 d., 
tik keletą valandų prieš pako­
rimą, gubernatorius korimą 
atidėjo 90 dienų, kol aukšč. 
teismas bylą persvarstys.

Naujoji korimo data — jau 
trečioji — buvo paskirta liepos 
17 d. Birželio 15 d. aukšč. teis­
mas vėl rado jį esant kaltu, tai­
gi mirties sprendimą patvirtino, 
žmona, nebeturėdama kitų iš­
teklių, pati dirbdama padavėja 
restorane, atsišaukė į parolių 
tarybą, prašydama mirties bau­
smę pakeisti kalėjimu. Taryba 
liepos 14 d. jos prašymą atme­
tė ir dar posėdžiavusi 20 valan­
dų, kitą dieną patarė guberna­
toriui Small nebesikišti į tą by­
lą. Žmona pradėjo bado streiką.

FITTERS 
SEWERS 

TAILORS
Experienced 

on Women’s Alterations.
Must speak, 

read, write English.

Apply 
EMPLOYMENT OFFICE

9th Floor.

THE FAIR
State & Adams St.

REIKALINGAS pagyvenęs bučeris ir 
kasierka krautuvėje. Lengvas dar­
bas. 2033 S. Halsted St. HE 4-1359.

SECRETARY 
Experienced — 

Excellent working conditions 
and Company Benefits.

Phone Mr. Soskin for appointment 
WAbash 2-5100

GENERAL EXPRESSWAYS, INC. 
1020 S. Wabash Ave.

Ką išrinks Chicagos 
universiteto prezidentu

Atsisakius Dr. Lawrence A. 
Kimptonui iš Chicagos universi­
teto prezidento pareigų, kandi­
datais į jo vietą pasiūlyta apie 
100 žmonių, jų tarpe preziden­
tas Eisenhoweris, vicepreziden­
tas Nixon ir Adlai Stevenso- 
nas.

Scott Stewart, vėliau pagarsė­
jusiam Paul Ricca gynimu, pa­
vyko išgauti korimo atidėjimą 
ir tuo tarpu patikrinti Scotto 
protą. Mirties sprendimą jau 
ketvirtąjį, teisėjas David nukėlė 
iki rugpjūčio 3d. Tuo tarpu 
buvo pristatyta įrodymų, kad 
Russel anščiau yra padaręs 50 
plėšimų. Jury rugp. 6 d. rado, 
kad Scott yra nesveiko proto ir 
jis buvo persiųstas į kriminali­
nių psichopatų ligoninę prie 
Chester, kur jis turėjo arba 
mirti bepročiu arba pasveikti 
ir tuomet būti pakartas.

Palanki aplinkybė

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJOJE, gražioje apylinkėje ant 
33 pėdų sklypo didelė 6 kamb. rezi­
dencija. Rūsyj poilsio kambarys. 
Plytelių vonia. Kabinetinė virtuvė. 
2 auto garažas. $19,000.

MARQUETTE Pk. 4% kamb. padi­
dinamas 8 metų mūras. Dideli kam­
bariai. Gražiai Įrengtas rūsys su 
baru. Patogi vieta, arti visa ko.

EVERGEEN Pk. prie Kedzie 6 kam­
barių mur. su 2 voniomis. Gazo šili­
ma. Apsauga nuo potvynio. Gara- 
žas; Savininkas nori skubiai parduoti. 
Apžiūrėkite ir duokite pasiūlymą.

LEMONTE 2 aukštų — 6 ir 5 kmb. 
Karštu vandeniu-alyva šildymas. Dvi­
gubas garažas. Sklypas 100x150 pė­
dų. Daug dekoratyvinių medžių. 
Prašo $21,000. Apžiūrėkite ir duoki­
te pasiūlymą!

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam­
barių su 4 miegamais mur. bungalow 
Marquette Prk. 2 karu garažas. Tik 
$18,500.

PRIE MOKYKLŲ Marquette Prk. 
prie 70-tos gatvės 6 kamb. mur. bun­
galow. Garažas. $24,000.

PUIKUS PIRKINYS už žemą kainą. 
Geroje Marquette Prk. vietoje 7 me­
tų 5 kamb. mūras. Poilsio kamb. rū­
syje. čerpių plytelės vonioje ir vir­
tuvėje. Šildymas alyva. Garažas.

6% KAMB. mūr. bungalow prie ge­
ro susisiekimo Marquette Prk. Dide­
li, gražūs kambariai, moderniška vir­
tuvė ir vonia, gražus porčiaus kamb. 
Apsauga nuo potvynio. Tualetas ir 
dušas rūsyje. Dvigubas mūro garažas. 
Prašo tik $21,000.

ARTI KEDZIE ir 63-čios 3 butų mū-

P. LEONAS R

ras. $135 mėn. pajamų ir modern. 
5 kamb. butas savininkui. Prašo 
$29,500.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas. Šildy­
mas' karštu vandeniu. Geras susisie­
kimas ii- puiki apylinkė.

Prie JAUNIMO CENTRO 6, 2x3 ir 
5% kamb. mur. 50 pėdų sklypas. Aly­
vos šiluma. Geras namas. Apžiūrė­
kite ir duokite pasiūlymą.

MŪRINIS BARGENAS! 4 butai po 
4 kamb. $123 pajamų ir savininkui 
4 kamb. butas su 2 miegamais. $13,- 
500.

NAUJAS, baigiamas statyti, 5% 
kamb. (3 mieg.) bungalow su visais 
moderniškais Įrengimais Brighton 
Prk. Kaina — mažiau, kaip dvidešimt 
tūkstančių.

6 KAMBARIŲ mūr. Gage Prk., 3 
miegamieji. Naujas šildymas karštu 
vandeniu-gazu. Prie pat mokyklos. 
Tik $18,000.

MARQUETTE PRK. 8 kam. mūr. 
pajamų bungalow, 5 miegamieji. 5 
auto mur. garažas, šildymas karštu 
vandeniu gazu. $22,500.

2X4, MŪRINIS. Arti Garfield Blvd, 
ir May St. Dvigubas garažas. Tik 
$12,000, arba pasiūlymas.

ROOMING HOUSE. Mėn. pajamų 
$543.00 ir 4 kamb. butas savininkui. 
Švarus namas, gera vieta.

RESTORANAS fabrikų rajone. Ge­
ras biznis, žema nuoma. Hga sutartis.

KEPYKLA (Bakery) su 2-jų butų 
mūr. namu ir visais biznio "įrengi­
mais. Geras biznis. Parduodamas dėl 
senatvės. Tik $28,500.

’ "^21®
EAL ESTATE

OPEN HOUSE, šį sekamdienį nuo 
1:00 iki 5:000 vai. p. p. kviečiame at­
silankyti ir įvertinti šį pirkinį. 
6448 S. Fairfield, 6 kamb. naujai at­
remontuotas luksus bungalow. Nuo 
sienos iki sienos nauji kilimai. Gazu 
apšildomas. Nepraleiskite šio pui­
kaus pirkinio.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū­
rinis bungalow, aluminum langai, ga­
zu apšildomas. Prašo $21,000.

MARQUETTE PARKE, vienas blo­
kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk­
štų mūras po 6 kamb. Aluminum lan­
gai^ uždari porčiai, apšildomas alyva 
karštu vandeniu, 2 automobilių mū­
rinis garažas. Kaina prieinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. 
mūr. bungalow, alumininiai langai ir 
tailų sienos. Tik $19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis 
ir šalia didelis sklypas. Namas gazu 
apšildomas. 112 pėdų lieptas lai­
vams pritvirtinti. Daug priedu. Kai­
na $13,500!

MARQUETTE PARKE 4 metų mū­
ras. 1—5 kamb., 1—4 kamb., ir ma­
žas butas rūsyje. Namas prie labai 
gero susisiekimo. $36,400.

PRIE 61 IR ROCKWELL V/2 aukš­
to mūras. Vienas butas 6 kamb., ant­
ras 4 kamb., kabinetinės virtuvės, tai­
lų sienos, gazu apšildomas. Puikus 
pirkinys. Kaina prieinama!

BIZNIO PROGOS
MARQUETTE PARKE nesudėtin­

gas biznis jums užtikrins $18,000 gry­
no pelno metams. Įmokėti tereikia 
tik $10,000. Nepraleiskite progos!

LABAI GERAM rajone 13 būtų 
mūras. 9 po 4 kamb., 4 po 5 kamb. 
Pernai nupirko naujas plytas visiems 
butams. Namas yra labai pelningas. 
Metinių pajamų $16,500, išlaidų 
$2,526. Pilna kaina tik $127,000.

MARQUETTE Parke naujas 10 bu­
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro, 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius įrengimus. Prašo $130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun­
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau­
ją namą arti Marquette Parko baž­
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5. butų mūras. Bu­
tai labai geram stovyje ir patys nuo­
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas 
ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki­
mo pasiskirstymo turi greitai par­
duoti. Pilna kaina tik $38,500!

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 250 įvairių pirkinių. 
Prieš pirkdami ar norėdami parduo­
ti savo nuosavybę, apsilankykite mū­
sų įstaigoj geram patarnavimui.

Tarpininkaujam butų nuomavime. 
Bet kuriais draudimo reikalais kreip­
kitės į mūsų draudimo agentūrą. At­
liekame daug kitų patarnavimų.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois. 
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkiŲ

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE 
NAUJAS, 5 kmb. mūrinis, geriausiai 

sutvarkytas namas. $18,900.
IR VĖL PROGA. Naujas 3 miega­

mųjų mūrinis. Puikus pirkinys už 
$19,800.

6 KAMB. namas, yra rūsys, radiato­
riais šildymas, gražus sklypas, gara­
žas. $14,600.

8 KAMB. MŪRAS, tinka pajamoms 
gauti, daug priedų. $24,400.

DU ŠIMTAI nuomos ir gražus butas 
savininkui. Labai geras 2 aukštų mū­
rinis. Nuderėjo iki $31,700.

DVIEJŲ BUTŲ mūrinis, švarūs, 
šviesūs butai, naujas šildymas, nau­
jas garažas. $22,700.

NAUJAS 2 butų mūrinis, moder­
nus ir patogus narnąs. $36,000.

4 BUTŲ mŪRINIS, gražūs, dideli 
kambariai, 4 auto garažas. $50,000.

3 BUTŲ medinis, platus sklypas, 
garažas. $24,200.

KITUR
GAGE PARKE geresnis už naują, 8 

kamb. namas, tinka dideliai šeimai 
arba pajamoms. Šalia platus sklypas 
naujam namui statyti, pamatę norė­
site pirkti.

DIDELIS MŪRAS, 4 butai ir 2 biz­
nio patalpos. Tik $25,000.

ROOMING HOUSE, 40 vienetų, su 
baldais. $16,000 pajamų. Kaina 
$65,000.

GERAM BIZNIUI mūrinis, atskiri 
gazu šildymai, apie $5,000 nuomos ir 
mažai išlaidui $46,800.

6 KAMB. medinis, centrinis šildy­
mas, apsaugotas rūsys, platus sklypas. 
$15,700.

PALOS PARK, puikus mūrinis 
ranch, beveik naujas namas ir pusė 
akro žemės. $22,000.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, .... 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

TYPIST — BILLER
We are seeking an accurate young 
lady who is a typist and' wishes to 
learn I.B.M. Model 632 operation. 
Pleasant air conditioned suburban 

office with Pleasant Co-Workers. 
Why not phone MAyfair 7-3332 
Speak with Mr. Rogers or apply

LA BASCO INC.
401 W. St. Charles Rd. Lombard, Ill.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

HEATING CONTRACTOR
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DI. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

Aplankykite didelę naujai 
gautų prekiy

LIETUVIŲ KRAUTUVĘ

Šioje krautuvėje rasite dideli pa­
sirinkimą nebrangiomis kainomis:

Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 
vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito­
kių medžiagų. Iš Anglijos importuotų 
ir vietinių.

Taip pat iš mūsų galite pasiųsti Į 
LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas ma­
šinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik­
tus.

Kreiptis Į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE,

3322 So. Halsted St.
Chicago, III. Tel. YA 7-0677.

P. S. Jeigu paskambinsite, tai nu­
siųsime mašiną ir atvešime į mūsų 
Įstaigą be jokio ekstra apmokėjimo.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Naktį į liepos 17 dieną, še­
šias valandas prieš pakorimą, 
gubernatorius Small gavo dvi 
telegramas iš Detroito. Viena, 
menamai iš Russellio brolio Ro­
berto, kurs prisipažino esąs kal­
ias ir pažadėjo pasiduoti; antra 
iš kažkokio Detroito telegra­
fisto, kurs pareiškė buvęs nušo­
vimo liudininkas ir turįs naujų 
įrodymų. Gub. Small korimą 
atidėjo iki liepos 24 d.

Robertas, deja, nepasirodė, o 
tas telegrafistas pasirodė esąs 
psichopatas, kurs savo amžiuje 
nebuvo buvęs Chicagoje. Lie­
pos 23 dienos vakarą gub. 
Small ir parolių taryba nutarė, 
kad toliau atidėlioti nebegali­
ma. Nuteistojo žmona bandė 
dar gauti adv. Clarence Darrow, 
garsiausią Amerikos advokatą, 
gynusį Loeb ir Leopoldą, bet 
Darrow tuo metu buvo labai 
užimtas “beždžionių byla” Ten­
nessee ir negalėjo atvykti. Kri­
minaliniam advokatui William

Nuo likimo nepabėgsi
Russell Scottui beprotnamyje 

krepšius kepinant, buvo gauta 
žinia iš San Questin kalėjimo, 
kad ten sėdi jo brolis Robert, 
kurs buvo pargabentas į Chica- 
gą, bet valstybinė komisija ra­
do, kad Russel yra sveiko pro­
to ir tik vaidino, ir nusikaltėlis 
buvo vėl grąžintas į mirtininkų 
celę 1926 m. gegužės 24 d.

Tuo tarpu jo žmona paskelbė, 
kad jai buvo pasiūlyta paleisti 
jos vyrą už $50 tūkstančių, kas 
buvo patvirtinta. Russell vėl 
laimėjo naują bylą prieš teisėją 
Marcus Kavanagh 1926 m. bir­
želio 1 d., kurs nuteisė, kad Rus­
sell Scott turi būti pakartas
1926 m. spalio 15 d. Tai buvo 
penktą kartą ištartas sprendi­
mas “kabėsi ant savo kaklo, kol 
numirsi”. . .

Tuo tarpu įvyko brolio Ro­
berto teismas, kurs gavo amži­
ną kalėjimą ir gavo pasimaty­
mą su Russelliu. Broliai tik 
spėjo paspausti vienas antro 
ranką ir pasakyti “helio”.

Vėl Russellio byla grįžo į Illi­
nois aukšč. teismą ir pats Rus­
sel buvo perkeltas iš mirties ce­
lės į kalėjimą, bet atėjus spa­
lio 14 d. ir byloje nieko neatsi­
tikus, jis vėl buvo grąžintas į 
mirtininkų celę, bet aukšč. teis­
mas vėl sprendimą atidėjo iki 
naujo bylos peržiūrėjimo.

Aukšč. teismas 1927 m. bir­
želio 23 d. paskyrė Russelliui 
naują bylą, persvarstyti jo pro­
to sveikumą, bet ne jo nusikal­
timą, ir byla buvo nukelta į
1927 m. spalio 24 d., bet Russell 
Scott bylos nebelaukė. Dar spa­
lio 8 d. kalėjimo vardenas eida­
mas pastebėjo Russell Scott be­
kabantį. Pats pasikoręs savo 
diržu.

Russell Scott iki pasikorimo 
išgyveno mirtininkų celėje 3 
metus, 6 mėnesius ir 6 dienas.

Kai Russell Scott palaikai bu­
vo pakasti kalėjimo kapinaitė­
se ir sniegu apsnigę, vienintelė 
jo kapo lankytoja buvo pastebė­
ta vieniša neatpažinta moteris, 
kuri tik tiek pasisakė, kad esanti 
iš Toronto...

MARQUETTE PARKE
MODERNUS tik kelių metų, 2 aukš­

tų mūras. Savininkas priverstas tuoj 
parduoti. Tikrai puiki proga ieškan­
čiam gero ir nebrangaus namo.

6 KAMB. modernizuotas bungalow. 
$19,300.

2 BLOKAI nuo parko 4 kamb. su 
aukšta pastoge, kaip naujas ant 30 
pėdų sklypo su 2 auto garažu. $20,900.

2 PO 6-IS MŪRINIS, netoli mokyk­
los, žmoniška kaina.

1% AUKŠTO 2 modernūs (6 ir 4) 
kamb. butai, gazo šilima, arti mo­
kykla, bažnyčia ir susisiekimas, ne­
brangus.

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

BRIGHTON PARKE
NAUJAS mūrinis bungalow, 5% 

kamb., labai skoningai įrengtas, spec, 
gražūs medžio kabinetai, galima už­
imti tuojau. Rinktinė vieta, pažiūrė­
kite šiandien.

MEDINIS 2x5, 3 mieg., 2 auto ga­
ražas, šviesūs kamb., gera vieta, ne­
brangus, nedidelis įmokėjimas.

MŪRINIS, 7 ir 5 kamb., centralinis 
gazu šildymas kiekvienam butui ats­
kirai, arti mokykla, idealu dideliai 
šeimai. Kaina tik $25,900.

GAGE PARK
MŪRINIS, 1% aukšto, 6 ir 4 kmb., 

moderniški Įrengimai, 30 pėdų skly­
pas, karštu vandeniu ir gazu šildy­
mas, tik $25,500.

MŪRINIS, 4 butai, 64-4-3 kamb., 
50 pėdų sklypas, geros pajamos, mo­
derniškos vonios, labai prieinama kai­
na, arti Jaunimo Centro.

MŪRINIS, 7 metų ranch, 5 kamb., 
apsauga nuo potvynio, moderniškiau- 
si įrengimai, 37 pėdų sklypas, 2 auto 
naujas garažas. Tik $17,700.

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS bungalow, 6 kamb. ir 5 

kamb. skiepe, mūrinis 2 auto gara­
žas, 33 pėdų sklypas, apsauga nuo 
potvynio, labai švarus ir šviesūs 
kamb., arti parkas.

Turime daug įvairių namų visose 
kolonijose, parūpiname paskolas ge­
riausiomis sąlygomis. Pirkdami ar 
parduodami teiraukitės pas mus.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance. Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentry,

Cement and Electric Works.

2737 W. 43rd STREET
CL 4-2390.

GRAŽI 6 kamb. rezidencija prie 64 
ir Kedzie, garažas. $14,000.

2 NAMAI — 4 butai ant 30 p. loto, 
Brighton Parke, $28,500.

MŪR. 5 ir 6 kamb. modernizuotas, 
alyva šild., garažai, $30,000.

MŪRĮ 4 butai, labai geros pajamos, 
Gage Parke. $36,000.

MŪR. visai naujas, 3 mieg., arti 
musų įstaigos. $20.800.

PAJAMŲ mūr. bungalow, $100 plus 
sav. butas. $22,000.

MŪR. 2 metų, 3 mieg. prie pat mū­
sų įstaigos. $24,000.

MŪR., 6 kamb., 30 p. lotas, prie 59 
ir Rockwell. $18,500.

NAUJAS mūr., 2 po 6 kamb., atski­
ros šild. sistemos gazu, angliškas ap­
saugotas rūsys, 40 p. lotas. $44,800.

MŪR., 12 apartm., labai gražus na­
mas, metinių pajamų virš $13,000. 
Gera_ vieta.

MŪR., 2 po 5 ir 4 kamb. rūsyje, 
garažas, labai gera vieta. $31,800.

BEVEIK NAUJAS, mūr., 2 mieg., 
aukšta pastogė, garažai. $20,000.

BEVEIK NAUJAS mūr., priešais M. 
Parką, 2 po 4, garažas. $35,500.

MŪR., 4 butai ant 50 p. loto, M. 
Parko rajone. $52,000.

Kalbėkite lietuviškai.

MARQUFTTELAND
2517 W. 39th St. PR 6-0956.

2 MAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil­
dymas, $165 mėnesiniu pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik $17,900.

GAGE PARKE 4% kamb. mūrinis, 
4 metų alyvos šildymo sistema, mo­
derni virtuvė ir vonia. Reikia pa­
matyti. Tik $14,500.

BRIGHTON PARKE krautuvė ir 3 
butai, 50 pėdų sklypas, radiatorių ši­
luma, garažas ir mūrinė dirbtuvė 7 
mašinų talpos. $300 pajamų ir savi­
ninkui butas. Tik $27,900.

2 BUTŲ mūrinis, 4 ir 4 kamb. 18 
metų senumo, alyva šildymas, gara­
žas. Tuoj pat galima užimti. Arti 
55-tos ir Kedzie. Tik $22,500.

MODERNUS 5 kamb. mūrinis, 2 
metu senumo, su visais priedais. Arti 
63-čios ir Pulaski. Tik $21,700.

2 AUKŠTU mūrinis. 6, 6 ir 4 kamb., 
> radiatorių šiluma. Brighton Parke, 
garažas. Tik $27,900.

1% AUKŠTO mūrinis, 6 ir 4 kamb., 
gazu šildomas, prie mokyklos. Gage 
Park. Tik $25,750.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

PERKAME, parauodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
I NORKUS & ASSOCIATES 
I 2405 West 51st St. WA 5-5030

Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta.
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“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲi Reikia

REIKALINGAS
SPAUSTUVĖS 

DARBININKAS
mokantis laužyti 

ir
spausdinti įvairios rūšies 

spaudos darbus.
• Nuolatinis darbas
• Geras atlyginimas.

Rašyti: 
NAUJIENOS

Box Nr. 4828.
1739 S. Halsted St.
Chicago 8, Illinois.

ST. LUKES HOSPITAL 
RACINE, WISCONSIN

We have immediate openings 
for registered Nurses all shifts. 

Good Salaries.
Plus Differential for 

EVENING and NIGHTS 
Liberal Personal Policies. 

Rooms and apartments 
available close to hospital. 

Pleasant community.
Please write, wire or apply 

Director of Nurses or Administrator.

NURSES — REGISTERED — 
PROFESSIONAL

If you are interested in working 
with our Heart

Research Team we would 
like to arrange an interview with you. 

Opening in 3—11:30 P.M. Shift 
and 11 P.M. to 7:30 A.M. Shift.
Excellent Personnel policies. 
Please writte, apply or phone 

WEst 3-6767.
Administrator or Personnel Director 

DEACONESS HOSPITAL 
620 N. 19th St. Milwaukee, Wis.

SHOE SALESMEN .
If you are interested in a stable and 
lucrative selling Position we would 
like to arrange an interview mith you. 
This position offers good pay with 
48 hour week. Benefits — and the 

opportunity to use your own 
idea and initiative.

Apply now
J. C. PENNY CO. 

SKyline 5-8224. 
Chicago Heights.

DĖMESIO VYRAI
Jei Jūs esate bedarbis, bet ne dėl 
Jūsų kaltės, mes galime Jums padėti. 
Pardavinėdamas Scott & Fetzer gami­
nius garantuotai užsidirbsite $400 į 
mėnesį. Skambinkite tel. TE 6-5022. 
Munster, Ind. Kasdien nuo 10 vai. 

ryto iki 5 vai. vakaro.

SHEET METAL 
MECHANIC

— experienced man to do lay 
out in model work 

on sheet metal cabinets 
for electronic use. 
Phone Aurora, Ill.

TW 6-0461 
after 6 P. M. 
or days phone 

NAperville 3782.
MACHINE OPERATOR 

Some experience 
with sheet Metal.

Power tool’s hourly rate, 
plus Bonus. 

Apply
9867 PACIFIC AVE. 

Franklin Park

REGISTERED NURSES 
Including delivery room and Nursery. 

Differential Paid. Nurses 
(Licensed - Practical).

Both needed in all departments. 
All tours of duty. These are full 

& part time positions. 
Excellent personnel policies. 

Pleasant living area close to hospital. 
Write, apply or phone administrator 

ST. FRANCIS HOSPITAL 
3237 S. 16th St. Milwaukee, Wis. 

OR 1-4150.

BILLER — TYPIST
If you are experienced on I.B.M. 

Electric billing machine and are in­
terested in variety of duties, we would 
like to arrange an interview. Hours 
8:30—4:30; 38]/2 hours Week in air 
conditioned office. Extremely pleasant 

Co-Workers. Apply or Phone
SP 5-2400.

COMPTOMETER CORP. 
5600 W. Jarvis Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašu. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam­
barys vyrui, galima naudotis virtuve. 
Pirmame aukšte. 71st ir Claremont, 

geras susisiekimas. $12 savaitei. 
RE 7-4694.

MUSICAL INSTRUMENTS 
MuzikosI nstru mentą j 

Taisome 
TELEVIZIJOS IB RADIJO 

APARATUS
A. Rožėnas — LAfayfette 3-4264 
J. Pačkauskas — YAards 7-0837

SAVININKAS parduoda 5 kambarių 
medini narna ant plataus loto. 

Telef. GR 6-8177
REMKTTE TUOS BIZNIERIUS. 

KURIE GARSINAS] 
“NAUJIENOSE”
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